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Rašo: Bronius Rekyva

Politinės konferencijos, vizitai 
ir pasitarimai, nežinantiems jų 
esmės, nieko nesako, tačiau, ar
čiau pažįstantiems politinį gyve
nimą ir sekant jo užkulisius, visa 
tai sukelia ne tik spėliojimų, bet 
labai dažnai ir neramumo jausmą, 
nes yra aišku, kad politikas ne
vyksta į kitą kraštą paspausti to 
krašto politikams rankų, pasikal
bėti apie gražų ar blogą orą. Kaip 
praktika rodo, tai per tokius pasi
važinėjimus ir net taip vadina
mus mandagumo vizitus, yra per
kami ir parduodami ištisi kraštai, 
pavergiami milijonai žmonių.

Geriausias tokios politikos pa
vyzdys būtų Sovietų Sąjungos ir 
hitlerinės Vokietijos prieškarinis 
flirtas. Šiandien yra paskelbta 
tiek daug įvairių dokumentų ir 
atsiminimų, kad iš jų aiškiai ma
tosi tuolaikiniai Sovietų ir Vokie
tijos politiniai žingsniai. Hitleris 
karui buvo pasiruošęs. Dancigo 
konfliktas buvo į jį įžanga.

Hitleris buvo gerai informuo
tas apie Anglijos ir Prancūzijos 
tuometinį karinį pajėgumą ir to
dėl jų įsikišimo į karą nebijojo. 
Jam daugiau rūpesčio kėlė Sovie
tų Sąjunga, tuo laiku vedusi de
rybas su Anglija ir Prancūzija 
dėl bendro fronto prieš Vokietiją, 
kur Vorošilovas buvo patiekęs 
planą, pagal kurį Lenkija turėjo 
įsileisti Sovietų kariuomenę į sa
vo teritoriją ,o Pabaltijo kraštai, 
leisdami panaudoti savo uostus 
sovietų kariuomenei, kaip bazes. 
Pagal tą sovietų maršalo Voroši- 
lovo planą, didžiausias jėgų su
koncentravimas buvo numatytas 
Vilniaus ruože ir, jei Lietuva bū
tų sutikusi, Lietuvos Rytprūsių 
siena.

Anglai ir prancūzai buvo suti
kę su Sovietų pasiūlytu planu, 
bet atsirado sunkumų su Lenkija, 
kuri griežtai atsisakė sovietus įsi
leisti į savo teritoriją. Anglams ir 
prancūzams perkalbėti lenkus ne
pavyko, nes lenkai buvo įsitikinę, 
kad sovietai iš užimtų sričių savo 
kariuomenės niekad neatitrauks, o 
ypatingai iš tų, kurių daugumą 
sudarė ne lenkai, bet mažumos, 

ukrainiečiai, gudai, lietuviai. Į 
Prancūzijos paraginimą, kad len
kai sutiktų su Sovietų pasiūlytu 
planu, buvo atsakyta, kad Lenki
ja niekada nesutiks įsileisti sovie
tų į tas sritis, kurias jie iš sovie
tų 1921 m. yra paveržę, lygiai 
kaip ir Prancūzija niekad nesutik 
tų įsileisti vokiečių į Elzasą, kurį 
prancūzai iš vokiečių yra paveržę. 
Be to, lenkai tarp kitko pabrėžė, 
kad įeidami į karą su vokiečiais, 
rizikuoja prarasti savo laisvę, o 
susidėdami su sovietais, prarastų 
savo sielą. Dėl to lenkų nesutiki
mo įsileisti Sovietų kariuomenę į 
Lenkijos teritoriją, anglų, prancū
zų ir sovietų derybos iširo. Len
kija buvo teisi. Iš kitos pusės, 
lenkai save skaitė stipriu vokiečių 
priešu ir jie keldami savo kariuo
menės galingumą, vokiečių pajė
gas niekino. Jie tikėjo, kad su 
Anglijos ir Prancūzijos pagelba 
hitlerinės - Vokietijos galybę su
triuškins. Tiesa, karo išvakarėse 
su Vokietija, lenkai su sovietų 
planu sutiko, bet jau buvo per 
vėlu.

Tuo pačiu laiku derybos vyko 
tarp Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos. Pasitarimus pradėjo vokie
čiai, šūkiu, kad tarp Baltijos ir 
Juodosios jūrų nėra tokio punkto, 
dėl kurio jie su sovietais nesusi
tartų. Pagal šį susitarimą, Lenki
ja buvo pasidalinta, o Baltijos 
kraštai atiteko sovietams. Šitas 
susitarimas buvo vainikuotas 1939 
m. rugpiūčio mėn. 19 dieną vokie
čių — sovietų prekybos sutartimi, 
o to paties mėnesio 23 dineą So
vietų— Vokietijos nepuolimo pak 
tu. Sovietai ir hitlerinė Vokietija 
tuo būdu išsprendė Lenkijos ir 
Pabaltijo kraštų likimą. Tame pa 
sitarime, kaip ant juoko, Lietuvai 
buvo grąžintas Vilniaus kraštas.

Dėl sutarties su vokiečiais, kiek 
vėliau, Stalinas sakė, kad jis lai
mėjo teritorijos plotus, kuriuos 
vokiečiai vėliau turėjo atkovoti, 
atsieit, šituos kraštus jis buvo iš 
vokiečių išsiderėjęs tik tam, kad 
turėtų vietos, kur būtų galima nu 
leisti vokiečių kraują. Betgi, Sta
lino ne tas buvo tikslas. Susitari

mu sti Vokietija Stalinas siekė, 
kad Vokietija, Anglija ir Prancū
zija tarp savęs kariaudamos 'nu
silpnėtų, o jis kad tada galėtų 
joms padiktuoti savo reikalavi
mus. Stalinas šitaip galvodamas 
labai apsiriko. Jis parodo Stalino 
naivumą ir netikėjimą Hitlerio 
niekšiškumu. Jis netikėjo, kad jo 
partneris užpuls sovietus ir suda
rys pavojų, kuris grėsė visišku 
Sovietų Sąjungos subyrėjimu.

Tarp kitko, norisi kiek pažymė 
ti kai kurias smulkmenas dėl Pa
baltijo kraštų prijungimo prie so
vietų. Rugpiūčio 23 d., t. y. prieš 
pasirašant Sovietų Sąjungos—Vo
kietijos nepuolimo sutartį, Riben
tropas buvo pasiuntęs Hitelriui te 
legramą, kurioje buvo pranešama, 
kad derybos vyksta palankioje for 
moję ir yra belikęs vienintelis ne 
sutikimo punktas Baltijos kraštai. 
Bet jis, Ribentropas, iš savo pusės 
sutinkąs su Pabaltijo kraštų per
leidimu sovietams, tik norįs gauti 
Fuererio sutikimą. Ribentropui į 
šį pasiteiravimą buvę atsakyta 
dviem žodžiais: ’’Taip, sutinku“. 
Taigi, tais dviem žodžiais Pabalti
jo tautos faktiškai buvo panaikin
tos. Šiandien kiekvienam aišku, 
kad sovietų pravesta Lietuvoje 
rinkimų komedija ir ’’Lietuvos“ 
delegatų prašymas priimti į ’’bro
liškų“ respublikų tarpą, buvo ir 
tebėra tik propaganda užsieniui, 
tik užtušavimas smurto veiksmų. 
Lietuva savo nuomonę pareiškė 
vokiečių — sovietų karo pradžio
je — Lietuvos partizanų veikla 
prieš raudonąją armiją.

Sutartis apie Lenkijos padali
nimą ir Pabaltijo tautų prijungi
mą prie sovietų buvo priminta 
Nuerenbergo karo nusikaltėlių 
teisme, bet kadangi jame teisė
jais dalyvavo ir prasikaltimo ben
drininkai sovietai, tai jie sugebė
jo šitą punktą užtušuoti ir tas do 
kumentas byloje nebuvo panaudo 
tas. Bendrai imant, tenka pasaky
ti, kad sovietai negali skųstis va 
kariečiais, nes jie sovietams buvo 
duosnūs. Tik to duosnumo dėka, 
šiandien sovietai triumfuodami sė 
di Berlyne ir švaistosi savo galin 
gurnu.

Apie pokario įvairias sutartis 
kalbėti per anksti, bet yra aišku, 
kad ir mūsų maža valstybėlė yra

„M VISO PASAULIO
New Yorkas

LAIC žiniomis, Sovietai vykdo 
lenkų repatrijaciją iš Ukrainos, 
Gudijos ir Lietuvos. Per pirmus 
šių metų šešis mėnesius yra repat 
rijuota 47.000 lenkų. Ši repatrija- 
cija, pasak Nowy Sviat samprota
vimus, yra vykdoma Franklin D. 
Roosevelt ir Churchill su sovie
tais Jaltoje sudarytos sutarties 
dvasioje. Tas pats laikraštis taip 
pat pastebi, kad lietuviai, gudai ir 
ukrainiečiai perkeliami į ryty kra 
štus — tremiami į Sibirą, o lenkai 
repatrijuojami ir stumiami į va
karus. Vieton ištremtųjų esą atga 
benami Azijos beraščiai.
Washingtonas

LAIC skelbiamomis žiniomis, 
liepos 17 d. kongresmanas Emmet 
F. Byrne iš Illinois, paprašė atsto 
vų rūmų pirmininką leisti kongre 
so rekorduose paskelbti jo pareiš
kimą, liečiantį kapitono Stepono 
Dariaus ir leitenanto Stasio Girė
no, didvyrišką ir tragišką kelionę 
iš New Yorko į Kauną.‘Savo pa
reiškime kongresmanas E. F. Byr
ne kapt. Darių ir Įeit. Girėną ly
gina su Charles Lindbergu, va
dindamas juos lakūnais pionie
riais. Toliau savo pareiškime mi
nėtas kongresmanas pažymi, kad 
lietuviai visada kovojo už savo 
laisvę, bet daug kartų kentėjo dėl 
dipolmatinių intrigų. Girdi, tik 
lietuvių meilė Dievui ir laisvei 
juos išlaikė. Kongresmanas E. F. 
Byrne pilnai tiki, kad jokia jėga 
nenugalės ir nepakeis tas dvi lie
tuvių paveldėtas stiprybes ir ce
mentuos amerikiečių pagalbą, su
pratimą bei užuojautą draugams 
lietuviams.
New Yorkas

Amerikos senate yra pasiūlytas 
ir svarstomas naujas imigracijos 
įstatymas, numatąs daug paleng
vinimų įvažiuoti į Ameriką.

minima ir mums belieka ne tik 
maldauti, bet ir dėti visas pastan 
gas, kad mūsų tautos likimas ne
būtų sprendžiamas tokių niekšų, 
kokiais buvo Stalinas ir Hitleris.

Pereitame ”L. L.“ nr. teko kiek 
pasisakyti dėl mūsų veiksnių ne
pajėgumo įžvelgti į tautos reika
lus ir dėl mūsų partijų siauro aki 
račio, kuris nuveda jas į t ų rei
kalų užmiršimą. Tai buvo viena 
medalio pusė. Šį kartą norisi iš
ryškinti ir antrąją to medalio 
pusę.

Gerai žinant, kad tremtyje ran
dasi tik nuotrupos Lietuvoje vei
kusių partijų narių, o be to, pri
simenant, kad ir Vlikas savo lai
ku yra raginęs ne tik jam priklau 
sančių partijų narius, bet ir nei- 
traliuosius, pasilikti Lietuvoje, to
dėl yra savaime aišku, kad trem
tyje nei atsikūrusios partijos, nei 
Vlikas savo veiklai laisvų rankų 
neturi. Jis negali atsiduoti beato- 
dairinei kovai prieš bolševizmą, 
kuris užgniaužė Lietuvos laisvę, 
nes šių srovių ar jų junginio di
desnę akciją lengvai gali iššaukti 
reakciją prieš Lietuvoje paliktą 
užstatą. Todėl tiek Vlikas, tiek ir 
jam priklausančios grupės, kaip 
Lietuvoje gimusios ir išaugusios, 
ir saugodamos Lietuvoje pasiliku
sius, šito fakto akivaizdoje dides
nio kovingumo parodyti negali. 
Va, čia ir randame vienintelį se
nųjų partijų kovoje prieš komu
nizmą neveiklumo pateisinimą. — 
Reikalauti iš jų tos kovos paaštri- 
nimo, net ir negalime, nes nega
lima prievartauti žmogaus, kad 
jis pasidarytų savųjų brolių išda
viku.

Turint visa tai galvoje, kai ku
rių partinių junginių pasinešimas 
savintis krašto reprezentantų tei
ses, atrodo juokingas, nors reikia 
tikėtis, kad mūsų senosios parti
jos, išeidamos iš savų ambicijų, ši
tą klausimą gal kiek ir kitaip ban 
dys lietuviškai visuomenei persta 
tyti. Bet lieka faktas, kad filoso
fija realybės nepakeisi ir su tuo 
kiekvienas tikrai ir nuoširdžiai 
kovai su bolševizmu atsidavęs, ne 
išvengiamai turi skaitytis.

Išeinant iš savojo, lietuviško, 
apsisprendimo, kovos prieš bolše
vizmą atsisakyti negalima. Tai 
yra aišku ir kova turi būti veda
ma. Ji turi būti vedama šaltai, 
kietai ir apskaičiuotai. Kiekvie
nam aišku, kad bolševikiniai vora 
tinkliai turi būti išvalyti ir nei 
vienas lietuvis svarbesnio uždavi
nio už tautos laisvinimą prieš sa
ve neturi.

Stockholmas

LAIC remdamasis švedų biule
tenio paskelbtomis žiniomis pra
neša, kad Švedija šiais metais įsi
leis 9.000 pabėgėlių, neišskiriant ir 
sergančių džiova. Šiuo metu dau
gelyje Švedijos sanatorijų randa
si nemažas skaičius tuščių l$vų, 
kurias žmoniškumo vedina Švedi
ja užleidžia pabėgėliams. Iki šiol 
švedai jau yra įsileidę 800 sergan 
čių džiova, kurių dauguma esą iš
giję ir dirba.

ĮDOMI STATISTIKA

Varšuva
Ateinančios žinios skelbia, kad 

lenkų darbininkų sąjunginės par
tijas narių skaičius nuo 1948 me
tų iki 1956 metų sumažėjo 15,9%, 
ir valstiečių kaimiečių įsteigtos 
partijos narių skaičius per tą patį 
laiką sumažėjo 4,1%, kai tuo tar
pu valdininkams įsteigtoji partija 
yra padidėjusi net 19,2%.

"Melskimės ir prašykime Die
vą, kad Jis mūsų kraštą išvaduo
tų“, šaukia kai kurios srovės, o 
socialistas — ateistas, paniekinęs 
Dievą ir neturįs ką nors geresnio 
į šią kovą įnešti, meta kitą šūkį — 
’’Ieškokime draugų“. Nei pirmo
jo, nei antrojo šūkio netenka nie
kinti. Vis geriau kaip niekas. Bet 

‘taip pat yra aišku, kad nei malda 
nei draugai, nors visa tai ir gali 
pagelbėti, Lietuvai laisvės neat
neš, jei jos patys savo krauju ne- 
atpirksime.

Tik ’’per aukas ir pasišventimą 
laisvę laimėjom“ 1918 metais. Tik 
lietuviška trispalvė, o ne partinės 
vėliavos žymėjo savanorių kovos 
kelią. Taigi, duokime kelią tris
palvei ir spieskimės po ją visi 
trokštą Lietuvai laisvės. Ji ir tik 
ji gali būti visuotinos ir negailes
tingos kovos su bolševizmu gra
žiausiu iš gražiausių simbolių. Tik 
nepartiniai gali tremties lietuviš
kąją visuomenę išvesti iš nuolat 
besitęsiančių klystkelių ir kančių, 
kaip ją išvedė be partinių ženk
lelių mūsų kariuomenės savano
riai — kūrėjai.

Tat neatidėliodami steigkime 
nepartiniais pagrindais paremtą 
Lietuvos laisvinimo kovai vesti or 

*gšmą^ pastatydariri^f^irš'tremty
je veikiančių partijų veiklos, par 
tijoms palikdami įvairių žinių rin 
kimą ir studijinius klausimus, — 
kaip Lietuvos valstybė turėtų bū
ti tvarkoma jai laisvę atgavus. 
Reikia tikėtis, kad šita linkme 
pakreipus laisvinimo kovą, bus 
atsiekta:

1) Toks organas galės kalbėti 
ne negausių partijų, o visos lietu
viškos išeivijos vardu;

2) Paliekant jam grynai lais
vinimo klausimus spręsti ir lais
vinimo bylą vesti, jį sudarą asme 
nys galės geriau atsidėti laisvini
mo kovai ir per trumpesnį laiką 
pasiekti geresnius rezultatus;

3) Komunistiniams agentams 
bus sunkiau vesti skaldymo darbą 
laisvinimo kovoje ir sumažės tarp 
srovinės ir tarppartinės kovos;

4) Mūsų partijų likutis Lietu
voje, bent dalinai, išvengs egzeku 
cijų iš bolševikų partijos vien to
dėl, kad Lietuvai gyvenant lais
vės dienas, jis vienai ar kitai po
litinei partijai priklausė.

■ ★ 

Socialdemokratai 
ir komunistai vienu keliu

Vakarų Vokietijoje uždrausto
ji komunistų partija, slaptais at
sišaukimais savo buvusius parti- 
jčs narius įtaigoja per ateinančius 
rinkimus balsuoti už socialdemo
kratų išstatytus kandidatus.

Nicosia. Kipro sala

— Kaip atplaukiančios žinios 
sako, Didžioji Britanija per karą 
užėmusi Kipro salą ir norėjusi ją 
išlaikyti savo rankose, kad joje 
įkūrus viduriniams rytams kont
roliuoti punktą ir į įtvirtinimų 
ir įgulai reikalingų patalpų staty 
bą įkišusi 38.000.000 dolerių, Grai
kų pasipriešinimo neišlaikė ir nu
tarė iš salos pasitraukti, nutarda
mi persikelti į Afriką. Stiprinimo 
darbai buvo pradėti prieš 5 metus 
ir trys ketvirtadaliai visos staty
bos jau buvo atlikta.

IMPERFECT IN ORIGINAL MISNUMBERED IN ORIGINAL



A. A. JONAS MAŠIOTAS

Apie lietuvišką šeimą

P-lė Liuda Mikulskytė, Antikomunistinio Fronto pirmininke, *'Laisvo j o Pasaulio“ administratorė, žymi kovotoja prieš komunizmą. Jos byla su lietuviais komunistais bus teisiama specialinio kriminalinio Teismo, rugsėjo mėn. 17 d. New Yorke.
VYKIME Į BALTIJOS JŪRŲ

SKAUTŲ 35 METŲ SUKAKTĮLietuvių skautų tęstinumas per keltas iš nepriklausomos Lietuvos į kitus kraštus, randa pritarimą. 
Tai patvirtina kelių metų praktika, rodanti šios idėjos stiprėjimą ir augimą. Iš to jau dabar galima daryti išvadą, kad lietuvių išeivijoje skautybė bujos ir ateityje ir išsilaikys ilgesnį laiką. Tai džiugus reiškinys.Skautija yra įkurta prieš 50 metų, tikslu auklėti jaunimą dorovės ir atsakingumo principais, kad išauginus naudingą visuome
nę. Išeivijoje skautybė tampa tuo reikšmingesnė, kad joje jaunimas yra auklėjamas lietuviškoje dvasioje ir ne tik galima, bet ir reikia tikėtis sulaukti iš jo gausios ir naudingos lietuviškos visuome
nės, taip reikalingos ir būtinos ko 
vai UŽ Lietuvos išlaisvinimą. Tu-. Tint galvoje, kad jaunimas yra tapęs lietuvybės išlaikymo tiltu išei vijoje, tenka ir reikia jam visokeriopai padėti ir su juo bendradarbiauti.Kaip žinome, skautų programoje didelę ir, galima sakyti, vyraujančią vietą užima stovyklavimas atviroje gamtoje vasaros metu. Su džiaugsmu tenka konstatuo ti faktą, kad lietuviškoji skautija šiame krašte didele dalimi stovyk lavietėmis apsirūpino. Jie jose kas vasarą praleidžia po kelias savaites, pasisemdami praktiškų patyri mų, mokydamiesi. Vienas iš tų didžiųjų patyrimų, tai patyrimas ir pamylėjimas kas gražu, malonu ir didinga lietuvio širdžiai, lie- lietuviškos dvasios.Vaistininko Prano Rako padovanotoje, didingais ąžuolais apaugusioje, 80 ak erių stovykloje, šių metų rugpjūčio mėn. 17—18 dienomis Baltijos Jūrų skautai iškilmingai minės savo 35 metų gyvavimo sukaktį, į kurią, reikia tikėtis, suvažiuos daug skautų ,ir jų vadovų ir iš tolimesnių vietovių. Šia reta ir nepaprasta proga, Čikagos Skautams Remti Draugija ruošia išvyką, į kurią maloniai kviečia visus lietuvius, besidomin čius skautų veikla, vykti. Taigi, turėsime retą progą ne tik pagyventi skautišku gyvenimu, paragauti jų pačių paruošto skanaus, maistingo ir balansuoto maisto, bet ir vietoje patirti jų veiklą, išklausyti įdomią programą, pasigėrėti didingu laužu ir ceremonijomis.Nakvynė svečiams bus parūpiu ta moteliuose, o ribotam skaičiui nemokamai pačioje stovykloje, bendroje palapinėje. Vykstantieji transportacija pasirūpina patys. Automobiliu galima nuvykti maž daug per 5 valandas. Galima rugpjūčio 17 dienos rytą išvykti, o 18 dienos vakarą sugrįžti. Suinteresuotieji dėl platesnių informacijų kreipiasi pas Skautams Remti 

Draugijos sekretorių Aleksandrą Siliūną, 6839 S. Rockwell Str., tel. PRospect 8-0149 nuo 6 valandos vakarais. Užsisakyti reikia iš ank sto. Tad iki malonaus pasimatymo Baltijos Jūrų Skautų 35 metų

VII ASS STOVYKLASuvažiavus lietuviškam jaunimui į Čikagą, birželio 29—30 dienomis, jų tarpe buvo ir nemažai akademikų skautų. Tad, po Jaunimo Kongreso ir Tautinių Šokių Šventės, netoli Michigano ežero, Michigan’o valstybėje, smėlėtame miške buvo galima girdėti linksmi balsai, kirvių bei plaktukų smūgiai kalant kuoliukus palapinėms, bei kitokį stovyklos paruošimo gar sai. Gimė septintoji Akademinio Skautų Sąjūdžio stovykla ”Smil- tainės“ vardu, kuri tęsėsi liepos 1—7 dienomis.Susirinko sesės ir broliai ne tik iš Čikagos apylinkių, bet iš visų Amerikos kampų kampelių; nuo rytinio New Yorko pakraščių iki vakarinės Kalifornijos krantų, pasisemti naujų ar pasidalyti savomis skautiškomis mintimis bei idėjomis. Oficialus stovyklautojų skaičius buvo 92, bet vakarais prie laužo kartu su svečiais dalyvių skaičius pašokdavo iki 150.Ši stovykla išsiskyrė iš kitų sto vykių savo drausme, tvarka ir puikia programa bei jos vykdymu. Už tai ačiū galime sakyti sto vykios viršininkui sktn. V. Stasis- kiui, kapelionui Tėvui J. Raibužiui, S. J., stovyklos adjutantui sen j. R. Keziui, mergaičių komen dantei t. n. I. Pesytei, vyrų stovyklos komendantui senj. J. Ūlė- nui ir programos vedėjui f ii. A. Dundzilai. Programoje be laužų, laisvalaikių, pramogų, kiekvieną dieną buvo porą diskusinių temų lietuvybės ar skautybės reikalais. Įdomiai nupasakojo savo įsitikinimus prof. S. Kolupaila paskaitoje ”Ką mes rasime Lietuvoje“; gavo me naudingų žinių fil. B. Kviklio pašnekesyje ’’Lietuvių politinės partijos ir rezistenciniai sąjūdžiai“, fil. K. Palčiausko temoje ’’Skautiškoji ideologija“ ir fil. V. Stasiškio diskusijos ’’Skautybė vy
resniesiems“ davė nemažai idėjų mūsų vyresniems skautams. Visi pašnekesiai buvo gerai paruošti, susirinkusiųjų dėmesys buvo visą laiką nukreiptas į kalbėtojus, o diskusinės temos iškėlė nemažai ginčų bei naujų minčių.Visiems stovyklautojams ir sve čiams žinias teikė stovyklos laikraštis, leidžiamas ir redaguojamas A. Banelio, kuris su pasišventimu nešė tikrai sunkią naštą ant savo pečių. Negalima būtų nepaminėti ir stovyklos šeimininkių: sesės M. Grtgaravičiūtės ir sesės B. Bulotaitės, kurios tvarkė virtuvę ir maitino stovyklautojus kuo puikiausiai. Prabėgo greitai tos septynios dienos ir sekmadienio popietėje buvo verčiamos palapinės, pakuojami daiktai, spaudžiamos kairiosios ir sakoma iki pasimatymo sekančioje stovykloje. Dūzgiant mašinų motorams, visi gražiais prisiminimais ir pergyvenimais iš septintosios AS stovyklos, pagal filisterių dainos žodžius — ”... išsiskirstė kur kas sau...”
gyvavimo sukakties minėjime sto vykioje š. m. rugpiūčio 17 —-18 dienomis.

Retkarčiais mūsų spaudoje blyk steli vienas kitas straipsnelis lietuviškos šeimos reikalu. Deja, šis opus klausimas yra mūsų tautai gyvybinis ir, manau, turėtų būti mūsų spaudos, ypatingai šiuo tremties metu, plačiau, nuodugniau ir dažniau gvildenamas. Šį kartą ryžausi gyvenimiškai paliesti vieną kitą aplinkybę, sąlygojančią lietuviškos šeimos sudarys mą, tvirtumą. Neliesiu tautiniai mišrių šeimų sudarymo, nes kiek vienam lietuviui yra aišku, kad tokia šeima nėra nė tautiškai nė 
t valstybiškai atspari, dažniausiai tautiškai kenksminga, jei ne mirusi.Esu laimingas, todėl ir visomis gyvenimo, kad ir sunkiausiomis sąlygomis, patenkintas, kad nė man, nė mano vaikams neteko mūsų tėvų šeimoje matyti muštynių, girdėti šlykščių burnojimų, koliojimųsi, grąsinimų, matyti nu sigėrusių ir panašiai. Niekados nė man, nė mano tėvams ar seneliams nebuvo kilusi mintis palikti šeimą, skirtis. Priešingai — visados vyravo šeimos ilgesys, kaip įmanyta rūpintasi šeima.Ne kartą esu minėjęs, kad gyvenant nepriklausomu gyvenimu per mažai domėjomės mūsų jaunimo auklėjimu. Mokyklose, universitete, jaunimo organizacijose kaž kodėl vengėme kalbėti šeimos reikalais, kelti šeimos sudarymo, tinklo, darnaus sugyvenimo klausimus.Gvildenant šeimos reikalus — pirmoje eilėje tektų apibrėžti kas yra šeima, kokie jos tikslai, siekiai ir panašiai. Apibrėžti kas yra šeima, galima teisiškai, moksliškai. Tačiau, šiuo atveju, kaip kam po sąvoka yra mums savaime aiški, taip ir šeimos. Pamėginsiu šį klausimą, kad ir neišsamiai, greičiau padrikai, paliesti gyvenimiškai, tikėdamasis susilaukti talkininkų. Nesijaučiu neklaidingu esąs.1. Visi mes esame išaugę šeimoje, daugiau ar mažiau savo tar pe sugyvenusioje. Todėfr ir'"visai gyvenimiška, kad suaugę ilgimės savos šeimos ir ją kuriame.2. Suaugę, ieškome sau artimo žmogaus, su kuriuo galėtume dalintis mintimis, džiaugsmais ir nu sivylimais — atseit, amžino, ištikimo gyvenimo palydo, draugo.3. Kuriame šeimą ne smaguria vimams, prabangesniam gyvenimui, bet vildamiesi savos pastogės, nuolatinio ramaus uosto, gausaus prieauglio, kuriam galėtume perduoti savo gerąsias savybes, mintis, siekimus, auginame kūrybingą atžalyną savo tautai, pertiek darni jam tautos, taigi ir šeimos papročius, kultūrą ir kitą. Auginame garbingą žmogų tautai, naudingą žmonijai.Todėl šeimos sukūrimas negali būti pripuolamas, lengvapėdiškas, neapgalvotas, staigus. Gyvenimas nėra koks romanas, fantazija. Kar stoji meilė, dažniausiai pagrįsta lytiniu patrauklumu, neturinti rimtesnio pagrindo abipusio gerbimo, kaip greit suliepsnoja, taip greit ir .užgęsta, išblėsta, atvėsta. Gerai, jei spėta vieno prie kito paprasti, išlyginti smulkmenas ir pan., jei yra kas riša šeimą. Dažnai ir mūsų jaunime prigijęs madingas pasididžiavimas, posakis — nepatiks, nesugyvensiu — išsiskir siu, yra tiek nerimtas, nepagrįstas, neapgalvotas, net liguistas — nusivylūšio ūpo išraiška, esmėje net žalingas, kitus užkrečiąs, kad apie tai neverta nė kalbėti. Tai yra pirmas žingsnis riedėti gyvenimo nuožulniąja plokšme, lenta. Klaidingai įsivaizduojama, kad išsiskyrus, su kitu ar kita, jau rasime gyvenimo idealą. Man pačiam teko nuoširdžiai išsišnekėti su daug žmonių, kurie skyrėsi ir vėl vedė, tekėjo, ieškodami -mos laimės. Ir visi prisipažindavo padarę neatitaisomą klaidą, kvailystę, jei ne nusižengimą. Visada maloniai prisimindavę pirmąją šeimą, širdies gilumoje jos ilgėjosi, mielai grįžtų atgalios.Taigi, du žmonės, kad ir lietuviškos šeimos, nors gyvenimo smulkmenose skirtingų papročių, auklėjimo būdų ir kt. sueina gyventi po vienu stogu. Jie gali būti net skirtingų temperamentų: vie

nas — ramaus, lėto, kitas — karšto, staigaus, vienas — visuomenininkas, . idealistas, "kitas — praktiškas, vienas audringas menininkas — kūrėjas, kitas — šeimos sė- slys, mokslo žmogus ir pan. Tačiau vienas kitą gali suprasti, atjausti, remti. Svarbu tikslas ir geras noras.Todėl prieš kuriant šeimą:a) Reikia vienas kitą gerai, pa kankamai pažinti, susipažinti su vienas kito šeimom, o jei tatai ne galima padaryti, pasiteirauti pas tuos, kurie iš senai ir gerai pažįsta ir, perleidus turimas žinias per savo savarankę galvoseną, daryti sprendimą. Nevisada galima pasitikėti kitų šnekoms, žinioms: esti pavydo, keršto ir pan.Pagrindas — patarlė (o jos sukurtos gyvenimo), kad: ’’obuolys netoli krenta nuo obels“. Esti ir išimčių, tačiau visada yla išlenda iš maišo.b) Nepamiršti išsimokslinimo, išsilavinimo lygio, kuris turi dide lės reikšmės šeimos gyvenime. — Kuriant šeimą abu turi būti maždaug vienokio išsilavinimo, išsimokslinimo. Gyvenimo patirtis moko, kad bent vyras turįs būti jei ne aukštesnio, tai bent lygaus išsilavinimo bei išsimokslinimo, tik ne priešingai. Skirtumas neturi būti per didelis, kraštutinis.c) Kiek keblesnis pas mus klausimas, tai šeimos kūrėjų skirtingos religijos ar net pasaulėžiūros. Šie klausimai turi būti išspręsti šeimos kūrėjų savo tarpe ir garbingai laikomasi susitarimo. Įgimtos inteligencijos (asmuo gali būti ir mažai mokytas) ir tikros tolerancijos asmenyse nesudaro kliūčių, tik reikia mokėti gerbti kitų nuomonę, įsitikinimus, jų nepažeisti, neprievartauti. Tatai dar nereiškia, kad šeimoje skirtingais klausimais negalima reikšti savo nuomonės, kultūringai ginčytis (diskutuoti) ir pan. Reikia mokėti įgyvendinti sąžinės ir įsitikinimų tikrąją laisvę. Laisvė — neturi reikšti kitam nelaisvės.
d) Nekurti šeimos iš keršto, nusivylimo. Šiuo atveju patartina atsivėsinti, aprimti. Laikas išgydo tokias žaizdas. Pavyzdžiui, mano numatytas vedė kitą. Tad keršto, nusivylimo jausmų vedami skubiai išteka ar veda už kito, kad ir nemylimo. Tatai panašu į tai, kai priešui rodai špygą kišenėje. Šis pavyzdys lygiai taikomas ir vyrams ir moterims?e) Nekurti šeimos dėl mados, smaguriavimo, prabangos gyvenimo. Tai slidus kelias.f) Kreipti tinkamą dėmesį į metų skirtumą. Gyvenimo patirtis rodo, kad vyras turi būti 6—lū metų vyresnis už žmoną, tik ne priešingai. Metų skirtumas gali būti ir mažesnis.g) Pageidautina, kad vyras sa vo uždarbiu galėtų -išlaikyti šeimą. Dažnai vyrai daro klaidingą prielaidą, nepasitikėdami iš savo uždarbio išlaikyti šeimą. Čia jau moters menas, nes triūsdama namuose, prižiūrėdama ir auklėdama vaikučius, daugiau uždirbs, ne kaip kuriuo kitu darbu. Antra ver tus, tas bus ir šeimai ir veikučiam sveikiau, naudingiau ir net pigiau.h) Gal kiek keistoka, bet ir ūgis turi savo įtakos, reikšmės. Geriau, kad vyras būtų aukštesnis ar lygaus ūgio.Dar norėčiau atkreipti dėmesį 

į kai kuriuos prietarus, įsikalbėjimus arba kitų ’’naudingus“ patarimus, kurių patys dažniausiai ir nemėgino įgyvendinti. Vienas tokių, kurie vėliau kenkia ir nuody- ja šeimos gyvenimą, yra noras vai dyti, diktuoti. Vieni tą norą reiškia dar prieš kuriant šeimos gyvenimą, kiti (ypač moterys) nešioja jį giliai paslėptą širdyje. Pavaizduosiu pavyzdžiais. Pažinojau vieną gydytoją, gerą žmogų, daug metų ištikimai įsimylėjusį vieną lietuvaitę, kuris neiškęsdavęs tiek jai, tiek jos šeimoje pabrėžti: ”Po vestuvių aš tave sutvarkysiu, taip nebus, pripratinsiu prie punktualumo ir 1.1., atpratinsiu nuo to ir to, man nebus to ir to“, ir pan. Kokia išdava? Savo atvirais pareiškimais, kurių šeimos gyvenime tikrovėje nevykdytų, atgrąsė jos šeimą. Smarkavi-

Iš ČIKAGOS
Jurgis Voldemaras

Vlasovas vokiačiy akimisKas buvo tas sovietų generolas Vlasov, kuris II-jo Pasaulinio Karo metu organizavo rusų dalinius kovai su bolševizmu?Ar jis buvo rusų patrijotas, ar vokiečių agentas, ar tik šiaip sau oportunistas, kuris už blizgančią uniformą ir pinigus būtų sutikęs bet kam tarnauti?Į tai duoda atsakymą vokiečių autorius Georg von Rauch savo knygoje ’’Sovietų Rusijos Istorija“, kurios angliškas vertimas ne seniai pasirodė Amerikoje.Von Rauch rašo, kad vokiečių planas organizuoti svetimtaučių dalinius, sovietams kėlė nemažo susirūpinimo. Sovietai, stumdami vokiečius atgal į vakarus, žinojo, kad naujai ’’išlaisvintoje teritorijoje“ sutiks didelį žmonių pasipriešinimą jų sovietiškai politikai. Anti-sovietiška rezistencija ypač stipriai reiškėsi Baltijos kraš tuose. Čia ir kitur vokiečiai suorganizavo kariškus dalinius tautiniais pagrindais, daugumoje — ne rusų, o vėliau pradėjo ir rusiškų dalinių organizavimą. Tų rusiškų karinių pajėgų sudarymo priešaky atsistojo vokiečių nelaisvėn patekęs Raudonosios Armijos generolas Vlasov, ’’nepaprastų gabumų ir populiarus“ vyras.Vlasov buvo rusų patrijotas, kuris galvojo, kad tik rusai gali nugalėti Rusiją. Jisai svajojo apie ’’vieningą ir nedalomą“, iš bolševikų išlaisvintą Rusiją, su Ukraina, Baltgudija, Kaukazu ir turkų kilmės tautomis imtinai. Bet jisai nereiškė jokių pretenzijų į Lenkiją ir Suomiją, ir palankiai žiūrėjo į Baltijos tautų nepriklausomybes. Vlasov norėjo, kad visos anti-bolševikinės tautos apsijungtų jo vadovybėje. Jis reikalavo, kad visi vokiečių kariuomenėje esą rytinių tautų vyrai būtų perduoti jo žinion ir įjungti į ROA armiją (Ruskaja Osvoboditelnaja Armija).Hitleris ir Rytų Ministerija ne rodė Vlasovui didelio palankumo.
Bet tam tikriems vokiečių sluok- mas buvo ne vietoje. Kitas reikalas su slapukais. Dažniausiai moterys, pamokytos kitų siekti valdyti šeimą, neiškenčia ir vos pradėjusios šeimos gyvenimą ima vaidinti. Vyrui įžengus į namus ir nespėjus nė pasisveikinti, ima jį pulti, priekaištauti: ’’kur taip ilgai buvai, nežiūri namų, tas negerai padaryta, tas nepadaryta“ ir 1.1., — trumpai, viskas, ką padaro vyras, negerai, blogai, paskutinis neišmanėlis, liurbis ir pan. Ir taip vaidyba vyksta kiekvieną die ną, rytais, pietums, vakarais. Deja, tokiais savo nuolatiniais ”pie- lavimais“ tikslo neatsiekia, priešingai — tik atbukina vyro jausmus, jei ko gero neiššaukia stipresnės reakcijos. O paskui stebisi, nusiskundžia vyro abejingumu, jei ne pasišlykštėjimu. Jei prie šios vaidybos dar prisideda uošvė — namuose jau peklą.Posakis ’’uošvė į namus, tylos nebebus“ nėra be pagrindo. Tik išimtinais atvejais esti gero sugyvenimo talkininkas. Dažniausiai nuo uošvių nukenčia moterys. Vyrai dažnai leidžiasi suklaidinami savo mamyčių. Todėl sveika kuriantiems namų židinį, bent kurį laiką būti atokiau nuo uošvijos, nesusipratimus spręsti savo tarpe. Nepasiduoti kurstomais.• Nėra namų be dūmų. Kiekvienoje šeimoje menkniekiai, smulkmenos, ypač esant dėl to susirūpinus, susinervinus, pasitaikius nesėkmei ir pan., sukelia nesklandumų. Tatai yra gyvenimiška, tiktai reikia juos švelninti, o ne prie šingai, dar pilti vandens į degantį benziną. Vėliau gailimasi, tačiau neturima drąsos prisipažinti negerai pasielgus. Todėl* nedaverti- nant gyvenimo smulkmenų, nereikia joms teikti perdidelės reikšmės. Dažnai tėvai (neturiu galvoje sadistų, alkoholikų ir p.) išplūsta, muša savo vaikus vien dėl to, kad tuo momentu nesuvaldo savo nervų, yra kuo nors sujaudinti — paskui apgailestauja.

Dar norėčiau įspėti dėl vieno

sniams pavyko užinteresuoti Him mlerį. Vokiečių kariuomenės vadovybė iš savo pusės irgi darė Vlasovui sunkumų. Mat, Vlasovas siekė, kad ROA kariuomenė būtų nepriklausoma nuo vokiečių vadovybės, ir jai subordinuotųsi tik taktiniuose reikaluose. Be to, jisai reikalavo įvairių lengvatų Vokietijoje esantiems rytų kraštų darbininkams, kas, autoriaus teigimu, dalinai jam buvo pavykę laimėti.Vokiečiai, vis dėlto, nusileido Vlasovui, ir specialiu valstybiniu aktu pripažino Rusų Tautų Išlaisvinimo Komiteto įsteigimą. Šis komitetas buvo organizuotas Pra- goj, Hradčan pilyje, 1944 metų lapkričio 14 dieną. Vlasovas buvo išrinktas komiteto pirmininku. Jo išleistas manifestas skelbė, kad po karo bus įkurta ’’nauja politinė santvarka, be bolševikų ir be eksploatatorių“.Vlasovui buvo leista organizuo ti 3 divizijas, kurių pirmoji buvo sudaryta Pragoję. Karui baigiantis, gen. Vlasov norėjo surinkti visas savo pajėgas ir prasimušti į Balkanus, kur, jo nuomone, galėtų įvykti konfliktas tarp sovietų ir Vakarų Sąjungininkų. Bet įvyko Pragos sukilimas, ir Vlasov daliniai prisijungė prie čekų sukilėlių. Miestas, kaip žinome, buvo išlaisvintas nuo vokiečių prie į jį įžengiant sovietų kariuomenei.Vlasovo daliniai, su pačiu Vla- sovu, pateko į amerikiečių nelaisvę. Jis pats buvo internuotas ir vėliau išduotas sovietams. Soviet tai Vlasovą likvidavo 1946 metais.Knygoje rašoma, kad sovietai 1944 metų vasario 1 d. patys išleido įstatymą organizuoti tautiškus dalinius: estų, latvių, lietuvių, gruzinų, azarbeidžianų, armėnų ir kazokų. Tai rodo, jog jie panašiam vokiečių^ sumanymui skyrė didelės reikšmės.Neteko girdėti, kad šie lietuvių daliniai būtų buvę organizuoti ir pasiųsti į frontą.
dažnai daromo priekaišto, ypač moterų: ’’Prieš vedybas buvai atidus, meilus, eidamas imdavai po ranka, glaudeisi ir pan, o dabar?“. Visai teisingai. Iki žmonės negyveno po vienu stogu, neturėjo ben drų šeimos rūpesčių, galvosūkių* sėkmių ir nesėkmių ir pan., kada norėjo ilsėjosi, kada norėjo ėjo pa simatyti, liepsnojo vien karšta meile, — tatai buvo suprantama, gyvenimiška. Tatai reikia tik mokėti suprasti, bet ne priekaištauti. Ar geriau būtų vaidinti? Pavyzdžiui, po darbo šeima eina pasivaikščioti, pakvėpuoti tyru oru, pailsėti. Žmogus nori jaustis laisvas, be rūpesčių. Tuoj priekaištas: ”ne atidus, nepaimi po ranka“ ir t. t. Taip katės šešėlis ir praslenka. Svarbu, kad visa šeima eina drauge.Arba vėl keistas reikalavimas, kad, pavyzdžiui, pobūvyje, svečiuose, vyras šoktų tik su žmona arba bent išvestų pirmą ir paskutinį šokį. Kam tos komedijos, suvaržymai, vėliau. priekaištai ir 1.1. Ir sugalvok ką panašaus!Ir daug rasime smulkmenų, kurioms šeimos gyvenime priduodama per daug reikšmės, nepastebint tikrų ir visuomeninių reikalų. Bet tai jau kito rašinėlio tema. _____★______

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamus laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoj© 
metams — 2% dot, atskiras nu
meris — 20 cnt
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Chicago 8, Ill.
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PARTIJOS, PRIEŠKOMUNISTIN Ė KOVA IR NACIONALIZMAS

Pr. Lukoševičius- Partijos, ideologinės grupės, netgi religinės bendruomenės, norėdamos įsigyti visuomenėje para mos ir įtakos, stengiasi įrodyti, kad jos yra didžiausios uolos, į kurias atsimuša komunistiniai ant plūdžiai. Ir ne tik nori įrodyti, kad atsimuša, bet ir stengiasi įpiršti mintį, jog jos yra pajėgiau bios ir tinkamiausios prieškorpuni stinei veiklai, dažnai apie kovą neužsimenant ar suplakant kovos ir veiklos sąvokas.Netenka nuneigti nuopelnus, kurie yra atsiekti srovių ar sambūrių prieš komunizmą, o ypač atsidūrus jo akivaizdoje ir braukiant karčią ašarą dėl vienai ar kitai srovei priklaususio ir prieš komunistinėje kovoje žuvusio. — Kova ir veikla prieš komunizmą yra bendras visų reikalas ir iš to nederėtų daryti prdpogandos savą jai grupei ar siaurai bendruomenei, neneigiant, kad atlikti veiksmai būtų įvertinami.Betgi gyvenimo praktika yra parodžiusi ir dar dabar teberodo, kad prieš komunistiniai rėksniai del labai gilių priežasčių ne tik nėra priekomunistinės uolos, o tarpekliai, pro kuriuos įsiskverbia ir bujoja komunistinės bacilos. Atseit, dėl labai gilių priežas čių, dėka šių srovių veiklos ir pažiūrų, atsiranda komunistai, su kuriais tenka ne tik toms pačioms srovėms kovoti, bet ir lieti kraują patrijotams, nieko bendra su virš minėtų srovių politikavimu neturintiems.Ar tos grupės pašalins tuos tar

peklius, yra visų reikalas, bet kaip tai padarys, tai centrų ir chierar- kų neatidėliotini rūpesčiai. Ryškiausi pavyzdžiai, tai Italijos partinė padėtis ir Vakarų Vokietijos Olenhauerio partijos samprotavimai artėjančių rinkimų proga.Kokį kovotojų nuošimtį prieš komunizmą davė taip save vadinančios Lietuvos demokratinės partijos ir kiek kuri iš jų priaugino bolševikam šalininkų bei pataikūnų, ėjusių ir einančių bolševikams pabroliais, čia aiškinti nesinori. Dar aiškiau bus, jei apžvelgsime, kaip atsirado raudonieji Amerikos lietuviuose. Čia gaunasi išvada, kad kadaise kraštutinių srovių veikėjai išstatė tuos pačius lietuvius šaudymui manevriniais šoviniais iš partinių ir srovinių gaubicų dėl dominavimo — kartu materialinių priežasčių bei aklo prisirišimo savąjai partijai bei pažiūroms.Tad kas gi yrfe nemeluotas — be propogandos kovotojas prieš komunizmą ir už laisvę? Kam be komandos rikiuoja kovotojus ir juos sodina į gyvąsias torpedas, įsako ginklą pakelti prieš okupan tus bei prispaudėjus, o taip pat atlieka milžiniškus užsimojimus? Niekas nemirė tyrai dėl tėvynės kaipo partinis. Ne, tai buvo lietuvis. Ir šita aplinkybė tiesiog skatina prabilti gatvės kalba: Ei, Jūs ten!.. Liaukitės koneveikti nacionalistus. Jie mirė, miršta ir mirs už laisvę ir jų tipą laikote jūs savo tarpe ir tik dėl jo jūs gyvuo j a te.
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L1TUANUS LIKIMAS
STUDENTŲ RANKOSE

J. VeisiejisSekant ir studijuojant ’’Lituanus“ žurnalo pasiimtas vykdyti ir vykdomas funkcijas laisvinimo kryptįyje, tenka konstatuoti faktą, kad jo ir ’’Laisvosios Lietuvos“ pasirinkti keliai supuola. Šitas supuolimas nėra pripuolamas, nes ir studentų skaitomų laikraščių daviniuose, ’’Laisvoji Lietuva“ ūži ma vieną pirmųjų vietų. Abu lai- kračiai tarnauja lietuviškumo stip rinimui, skirtumas gal tik tas, kad ’’Lituanus“ yra pasinešęs naudinga Lietuvai linkme rikiuoti svetimuosius, o ”L. L.“ — įsąmonininti ir pastatyti lietuvį ant tikro lietuviškai tautinio ir valstybinio ke lio savuosius.Benagrinėdami šių laikraščių paralelę toliau, pastebime tarp jų ir kitų reikšmingesnių antraeilių sutapimų, tačiau gyvenime, o ypač lietuviškos spaudos, jei vertinami nevienodai. ’’Lituanus“, kaip stovįs nuošalyje lietuviškos vidaus politikos ir politinių problemų, bei tiesioginiai nepaliečiąs partinių lizdų, jos yra remiamos, o ”L. L.“ puolama ir ignoruojama. Betgi, nežiūrint šito, kad-ir sunkokai, ’’Laisvoji Lietuva“ pasiimtą vagą varo gilyn ir tolyn, o jos brolis ’’Lituanus“, yra stumiamas į tragizmo vieškelius. Ir štai čia iškyla klausimas, kodėl taip yra? Paviršutiniškai galvojant, rodosi, turėtų būti kaip tik atvirkščiai. Tad bandykime pasekti siūlo galą.Lig šiol, neturint pakankamai davinių, padaryti analizę nebuvo lengva. Vadovautis vien filosofinėmis frazėmis, kuriomis yra puikiai ginkluoti intemacionalistinio pasaulio kūrėjai, nesinorėjo, nes jie puikiai valdydami filosofines frazes, galėjo visą pastatyti ant ilgų diskusijų ir abejonių kelio, visa pakreipdami sau palankia kryptimi. Bet šiandien kas kita. ’’Lituanus“ žurnalo vadovybė, nuo širdžiai trokšdama pasitarnauti lietuviškumui, paskutiniame . apžvalginiame informacijų bendra- raštyje visiems lietuviškiems laikraščiams patiekia pluoštą įdomios ir vertos didelio dėmesio statistikos, kuri leidžia arčiau prieiti prie tikrovės ir padaryti konkretesnes ir mažiau užginčyjamas išvadas.Mat, lietuviškos spaudos gerų atsiliepimų apie Lituanus paskatinta, žurnalo vadovybė, siekdama užtikrinti jo tolimesnę egzis

tenciją, atspausdino ir išsiuntinėjo tautiečiams apie 12.000 laiškų, * paprašydama juos žurnalą užsipre numeruoti ir jį p’aremti. Į šiuos laiškus atsiliepė tik 372 tautiečiai, iš kurių: 108 žurnalą užsisakė, atsiųsdami prenumeratos mokestį, 85 — ne tik užsisakė, bet ir auką pridėjo, o 179 atsiuntė tik auką, lyg duodami suprasti, kad jie žur nalą esmėje vertina, bet neranda reikalo jį skaityti.Šitais daviniais pasiremdama žurnalo vadovybė, visa tai susumuoja į tris grupes? 1., Lietuvių visuomenė nemato prasmės leidinį remti, nes skaito, kad informacinis darbas beprasmis, 2. Tautie čiai pritaria studentų vedamai informacijai, tačiau daleidžia, kad leidinio finansinė padėtis gera ir todėl jo, t. y. atskiro individo parama nėra jau taip būtina (kaimynas už mane atliks šią pareigą), 3. Lietuviškai visuomenei labai mažai rūpi bet kuris pasireiškimas, kuris nesuteikia tiesiogiš- kai pajuntamos naudos. ’’Gal tai aštraus interpretavimo galimybės“, sako bendraraštyje žurnalo vadovai, ’’tačiau juk kiekvienam aišku, kad tokie daviniai jaunimo idealizmą darbštų pasišventimą informaciniam darbifi veikia neigiamai, nes jaučiasi vieni, kuriem niekas nenori ir neranda reikalo padėti“.Už ką tik patiektus davinius turime būti dėkingi studentyai, nes tie, kurie studijuoja lietuviškumo kelių stiprinimo galimumus, kad ir iš čia paduotos statistikos, galės nemažai ko pasimokyti. Reikia sveikinti studentiją, kad ji, nu stumdama į šalį visokias filosofijas, griebiasi realių pagrindų. Dar daugiau turime būti dėkingi studentijai už tokį gražų davinių sugrupavimą, susumavimą ir puikią interpretaciją. Tai nesuteptų ir tyrų lietuviškų širdžių balsas. — 
Nesvarbu, kad jis kiek liūdnokas, bet savas!Tačiau ne vi^ai suprantama, kodėl lietuviškoji studentija, žurnalo vadovų lūpomis, sąmoningai ar nesąmoningai, vengė paliesti esmines priežastis, kurios lietuviš kąją visuomenę, lietuviškiems reikalams indiferentišką padarė. Šitas žurnalo vadovų elgesys leidžia daryti kai kurias išvadas. Gaunasi įspūdis, kad žurnalo vadovybė, 

bijodama atviriau pasisakyt! Ir vietoje ieškoti tikrųjų nepasisekimo priežasčių, apkaltina visuome- . nę, 'kuri neturėdama savo žinioje lietuviškų laikraščių, neturi galimybių ir pasiteisinti. Šitas pavyzdys mums primena gydytoją, kuris gydo tik tokias ligas, kokiomis ligonis pasisako sergąs, visai nesigilindamas į priežastis, kurios tą ar kitą ligą iššaukia.Šitaip elgiantis, kiekvienas geresnis gydytojas pasakys, kad taip gydant ligonį, ligą išgydyti sunku. Greičiau ją paversi chroniška, neišgydoma, nei ją užgniauši. Tas pats yra ir su visuomeniniais susirgimais. Nenustačius laiku visuomeninio diagnozo, rezultatai būna labai blogi, ir kaip istoriniai pavyzdžiai rodo, jie tampa valsty bių ir net tautų išnykimo priežastimi. . Todėl randame būtiną .reikalą, lietuviškosios visuomenės in diferentiškumo lietuviškiems reikalams priežastis, bent trumpai paliesti.Iš anksčiau čia gimusi ir kitokiose sąlygose brendusi lietuviškoji spauda, 'pagal vietos papročius daugiau ar mažiau yra atsistojusi ant komercinių pagrindų ir su naujųjų ateivių atsineštu idealizmu (žinoma, ne visų) nesiderina. Į ją skaitančioji visuomenė dalinai jau priprato žiūrėti iš tų pačių komercinių taškų. Nusiskun dimas, kad mūsų spauda per ilgus straipsnius spausdina ir faktas, kad ir lietuviškų laikraščių skaitytojų tarpe turime tokių, kurie pasitenkina tik straipsnių antgal- vėmis ir skelbimais, šitą nuomonę tik patvirtina. Esamos lietuviškoje visuomenėje idealizmo salelės, remiančios kiekvieną idealistinį pa sireiškimą, yra negausios ir baigiamos niokoti mūsų politinių veiksnių, kurie nešdami nusivylimą po nusivylimo ir smūgį po smūgio politinėje plotmėje, lakioje visuomenės galvosenoje šitas saleles daro juokingomis. Dar blogiau, kada lietuviškoji spauda šitaip nusiteikusią visuomenę bando įtikinti politinių veiksnių gera va lia, nes čia lietuviškoji visuomenė neišvengiamai yra pastatoma ant indifemetiškumo kelio, kad ir pačiai nepasidarius juokingaiLietuviškoji visuomenė aiškiai pradėjo nepasitikėti mūsų spauda ir jos daugiau neklauso. Taigi su kaltinimais lietuviškai visuomenei tenka būti atsargiems. — Juo daugiau visuomenę kaltinsime už kitų padarytas klaidas, tuo labiau ją stumsime į pelnagaudžių bučių. Vienintelis kelias, kuris dar lieka,

L AS ČIKAGOS

SKYRIAUS NARIAMS:Visuotinis metinis skyriaus narių susirinkimas šaukiamas š...m. rugpiūčio 10..d. 7..val 30 min. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Str,Svarbiausiuoju darbotvarkės punktu numatoma naujosios įky- liaus valdybos rinkimai.Visi nariai, Ir nariai persikėlę Čikagon gyventi iš kitų vietovių, kviečiami būtinai šiame susirinkime dalyvauti.
, Skyriaus Valdyba

— Mirė rašyt. Povilas Abelkis. Rugpiūčio 6 d. Čikagoje — Roze- lande mirė rašytojas Povilas A- belkis.Gimė 1906 m. sausio 27 d. Žemaičių Kalvarijoje, kur ir pradinę mokyklą baigė. Gimnaziją ėjo Telšiuose ir Kaune. Tolimesnes studijas tęsė Kaune ir užsienyje. Kurį laiką mokytojavo ir valdininkavo. Lankėsi Pietų Amerikoje.Rašinėti pradėjo gimnazijoj, o 1930 m. išėjo jo pirmoji apysaka. Kiek plačiau tremtyje — Vokietijoje pasirodė savo kūriniais, kurių išėjo kelios knygos Tulpės slapyvardžiu. Tuo vardu buvo įkūręs knygų leidyklą. Kelios knygos išėjo Amerikoje. Daug liko ir rankraščiuose. Bendradarbiavo Jaunime, Lietuvos Aide, Naujienose, Sandaroje ir eilėje kitų.Buvo šnekus, gyvas, nuoširdus žemaitis ir visada energingas, veržlus.
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Tarp siekių ir tragedijosA. N. ApynėlisMotto: Iš šalies stebint vaikų auklėjimą šeimoje ir darant sprendimus, kaip vaikai turi bū ti auklėjami, labai lengva suklysti. Tokie neteisingi sprendimai dažnai pakreipia ne tik vaikų auklėjimą nepalankia kry ptimi, bet, kartais, įneša ir sutrikimų į šeimų židinius. Ir niekas geriau negali įsigilinti į vaikų auklėjimą už tėvus, o ypač už motiną.
Vinalių šeimos penktasis iš eiles vaikas, pats jauniausias, Vytukas, padoriai išauklėtas ir vidutiniai išmokslintas, atlikęs karinę prievolę ir ją vainikavęs atsargos leitenanto - aspiranto laipsniu, palyginti gana lengvai susiranda tar nybą ir pradeda tarnauti valstybinėje įstaigoje. Čia arčiau susipažįsta su tos įstaigos tarnautoja Ieva Tamošiūte, gražia, geltonplauke mergina, kuri savo kuklumu ir puikiu individualiniu išsiauklėjimu greit pavergia Vytauto širdį.Vytautas ir Ieva sukuria šeimos židinį, įsipareigodami viens kitam padėti ir bendromis jėgomis nešti sunkiausią šeimos pareigą — būsimo prieauglio auklėjimą. Sumainę žiedus, dar stropiau ir sąžiningiau eina jiems patikėtas įstaigoje pareigas'ir veda kuklų, pilną gyvenimą, vedantį į viltingą ateitį.Po nepastebimai džiaugsme ir meilėje nuskendusių keleto metų, susilaukia pirmgimės dukrelės. — Jos atsiradimas atnešė tėvams ne tik džiaugsmą, bet ir rūpesčius. 

Anksčiau visa jų galvosena ribojosi tik jais pačiais, bet atsiradus dukrai, neišvengiamai teko galvoti ir apie ją. Dar vystykluose esant, jie jau sudarinėjo planus, ne tik auklėjimo, bet ir ją laukiančios ateities. Ir, reikia pasakyti, kad jiems sekėsi. Atsiradusios planuose spragos, jei ne vieno, tai antro sumanumo dėka, buvo užpildytos ir tėvų mintyse buvo pastatyta pirmgimei dukrelei gražiausi ateities rūmai.Ketvirtaisiais vedybinio gyvenamo metais, likimas papildo šeimos narių skaičių. Ieva Vytautui dovanoja senai jo širdyje išsvajotą sūnų — nenutrūkstamos grandinės tarp praėjusių ir busimųjų kartų sąnarį, garbingos tebesitęsiančios Vytauto giminės amžinumo simbolį. Sūnaus atsiradimas įskiepijo jame mintį, kad su jo mirtimi nemirs Vinalių šeimos garbingas vardas ir šita aplinkybė, jo gyvenimą daro prasmingesnių, vertesniu, nei jis vesdamasis galvojo, kartu įpareigodama jį bū ti dar rūpestingesnių šeimos tėvu, nei lig šiol buvo.Yra sakoma, kad kiekvienas žmogus yra savo likimo kalvis. Kai kas tam tiki, o kai kas ir ne. Ir klausimas, ar nereikėtų pripažinti, kad vieni ir antri turi dalinai tiesos. Nei lieva, nei Vytautas niekad nepagalvojo, kad yra stipresnių gyvenime aplinkybių iž juos pačius, kurios turi lemiamos reikšmės į žmogaus ateitį.Sunki liga paguldo dviejų mažamečių vaikų motiną' ir Vytauto gyvenimo draugę. Sunkios dienos sprauste įsispraudžia į laimin gos šeimos barus. Vytautas, negalėdamas palikti tarnybos, kaip vie nintėlio sau ir šeimai pragyvenimo šaltinio, nustatytas valandai 

dirba įstaigoje, o laisvalaikį sunaudoja eidamas sergančios vaikų motinos ir auklės pareigas, neišskiriant ir kitų namų ruošos darbų. Turėdamas iš anksto užsibrėž tą tikslą, nesiskundžia sutiktu skausmu ir su meile bei tuo pačiu pasitikėjimu ateitimi, kaip ir ank sčiau, neša jį į ateities labirintus. Jis lengvai atsisako visų savo su- taupų, jas be jokių svyravimų skirdamas daktarams ir vaistams, kad tik grąžinus vaikams sveiką motiną ir draugę sau. Deja, jo dėtos viltys nepasiteisino. Po vieno vizito išeidamas gydytojas jam pareiškė:— Tamstos žmona serga neišgydoma liga. Jos širdis gali kiekvienu momentu sustoti plakusi. Tad būk pasiruošęs sutikti smūgį' ir be reikalo nedaryk išlaidų.Ar Vytautas, išgirdęs štiai, pusiausvyrą prarado? Ar jis tikėjo gydytoja konstatavimais? Ne. Jis dėjo paskutinius santaupų centus, darė visa, kas tik jo galioje buvo, kad tik žmoną ir vaikų motiną išgelbėjus. Jo šeimą tykojančiai nelaimei jis buvo pasiryžęs žiūrėti tiesiai į akis, nors ir pats matė dieną iš dienos žmonos nykimą, silpnėjimą. Kas dieną stiprėjančius smūgius jis sutikdavo šaltai ir abejingai ir savo* širdgėlos niekam nerodė. Sergančiai Ievutei pusę burnoj pravėrus, šokte šokdavo prie jos, kad tik įvykdžius jos norus, lygiai kaip ir pirmomis jų vedybinio gyvenimo dienomis, kada ir ji jam niekad nelikdavo skolinga.Trumpai prieš mirtį, Ievutė paprašo atlošti jai mažąjį Vytuką ir paguldžiusi šalia savęs, žiūrėdama į jį ir virpančiais pirštais glos tydama, pakelia ašarotas akis į stovintį vyrą ir sako;

— Vytai, aš matau, kad Dievo nėra leista man su tavim dalintis šeimos skausmais ir džiaugsmais. AŠ jaučiu, kad mano gyvenimo- dienos suskaitytos. Bet, žinai, kada aš užmerksiu akis, apsivesk ir pasistenk išauklėti tau dovanotus mažutėlius gerais žmonėmis.Ištarusi žodį ’’mažutėlius“, pabučiuoja mažytį ir paprašo padėti į netoliese esančią lovelę.— Aš nesivešiu tol, kol vaikai nebus išauginti ir tinkamai išauk lėti bei paruošti savystoviam gyvenimui, — atsakiau į jos pageidavimą. Ir nežinau, ar aš gerai padariau šitaip pasakydamas, ar ne. — Ne, Vyteli, taip nedaryk. Vaikai be moters rankų niekad nepatirs pilno auklėjimo ir nejus tos šilimos, kurios jie reikalauja. Tai ne vyro darbas.— Ievute, tu taip kalbi, lyg tikrai rengtumeis mane palikti vieną. Dar taip toli nėra, kaip tu kalbi ir mano nuomone, <tu tik be reikalo save kamuoji. Bet žinok, jeigu jau taip, kaip tu sakai ir įvyktų, tai aš bijočiau vaikus įstumti į nelaimę — padaryti juos kaip kam gal būti nepakenčiamais. Jų kančios būtų mano kančiomis ii* todėl, būdamas suaugęs, neturiu ne tik teisės, bet ir moralinio pagrindo, savo kančias primesti kam kitam...Ievutė akį primerkusi tylėjo ir Vytautui į tai nieko neatsakė, o jis nuleidęs akis stovėjo ir lūkuriavo. Jis sprendė paslaptį, kuri pastūmė ją pasiūlyti, likus našliui su dviem vaikais vesti kitą. Deja, duotoji mįslė nesidavė lengvai sprendžiama. Dukrelės prašymas duoti ką nors atsigerti, pertraukė jo dūmas, o neužilgo po šio pasi

kalbėjimo, likimas atnešė ir neišvengiamas dviejų mylinčių širdžių amžinas skyrybas.Likęs .našliu, iki pasaulinio karo tarnauja valstybihėje įstaigoje, aukodamasis vaikų gerovei ir sie- lodamasis jų auklėjimo reikalais. Jam net nelieka laiko pagalvoti apie vedybas, kurias prieš savo mirtį pasiūlė jam jo- žmona. Kyla II-sis pasaulinis karas. Bolševikinis teroras ir vokiečių žygiai į rytus, kaitalioja jo planus,- verčia aukštyn kojomis. Jis prieš savo norą atplėšiamas nuo savo vaikų ir įtraukiamas į vedamo karo vaidybos sūkurius — pačius sunkiau sius karo veiksmus. Dalyvauja žiauriose kovose, iš kurių tik retas sugrįžo pas savuosius. Mūšių metu nekartą skrido jo maldos galingi žodžiai: ’’Viešpatie, nepalik mano mažamečių našlaičių, ne turinčių motinos, be tėvo. Aš tik dėl jų gyvenu ir jiems savo likusį gyvenimą esu paskyręs“. Ar Dievo gailestingumo, ar susidėjusių apystovų dėka, tiesiog stebuklingai, net be mažiausio sužeidimo išėjo iš karo arenos ir išvengęs belaisvių namų, žengė kurti atgimstantį gyvenimą, ieškoti kelio, vedančio į nežinomybėn supančius vaikučius.Vytauto mintis nusagsto spėliojimų tinklai. Inspiruojanti nežinoma jėga stumia jį į vakarus. Nesant susisiekimo priemonių, ke /liauja pėsčias. Nuvargusios ir žaiz domis išmargintos kojos žymi atliktą 600 kilometrų kelionę pėsčio' mis. Šita aplinkybė priverčia jį laikinai nutraukti kelionę. Po ke- letos dienų poilsio, tėviškosios širdies šauksmas ir vaikų ilgesys, jį įstato į lėktuvų ir artilerijos sviedinių išgriautą kelią ir nematomo 

ji jėga pastumia žengti dar toliau į vakarus, su viltimi rasti svetimųjų globojamus vaikučius. Antrame savo kelionės etape -jis pėsčiomis sukaria nemažiau kilometrų, kaip ir pirmajame, bet vaikučių -pėdsakų neužtinka. Šiuo laikotarpiu atsiranda nauji galimumai jiems ieškoti: kuriasi specialūs ieškojimo biurai, pradeda eiti lietuviškieji laikraščiai Apkeliavęs vakarų aliantų Vokietijos padalinimo zonas ir apėjęs didžiumą stovyklų bei savo užrašuose atžymėjęs neaplankytas tremtinių sto vykias, rašinėjo joms paieškojimus. Lygiai tokius pat paieškojimus jis paskelbė ir visuose lietuviškuose laikraščiuose bei užregis travo pajieškojimų biuruose. Deja, vis be sėkmės. Nustojęs vilties žemiškomis jėgomis surasti galima sakyti už paskutinius pfenigus 1 užperka Mišias prie šv. Antano, padėti surasti vaikučius ir kitas maldas prie Dievo Motinos, kaip padėką už suradimą. Po šito įvykio, praėjus vos keletai dienų, V y tautas gauna iš nepažįstamojo žmogaus laišką. Jame rašoma: — ”Esu atvykęs iš rusų okupuotosios zonos. Belankydamas lietuvių ap gyvendintas stovyklas vakarinėse zonose, vienos stovyklos sąšlavyne radau sutryptą ir purvais aptaškytą lietuvišką laikraštį. Išsiilgęs lietuviškos spaudos — “kaip ' kokią relikviją čiupau jį į savo rankas. Kiek apvalęs, atsiverčiau paieškojimų skyrių ir radaUj tarp jų Tamstos paieškojimą savo vaikučių. Tamstos vaikučiai randasi rusų karinėje zonoje. Jie yra užregistruoti rusų repatrijacinėje ko misijoje išvežimui“.(Bus daugiau)
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A. Nevardauskas, Čikaga

NEAPSEMTAS KUPSTELIS

Senis Urbonas, apie trobesius 
laiveliu besiirstydamas, ties seną
ja Skirvytės upės vaga, ant neap
semto kupstelio, pastebėjo tris šo
kinėjančius kiškius, todėl niekam 
nieko nesakęs, irklais vandenį ma
skatuodamas, iš lėto pasileido 
plaukti kupstelio kryptimi. Paste
bėję artėjančią valtį su dvikoju, 
kiškeliai pradėjo nerimti ir vie
nas per kitą šokinėdami, stumdy
tis. Senis net laižėsi iš arti maty
damas pavojaus ištiktus gyvulė
lius. — ”Et, šis bus šviežienos!“, 
atsargiai keldamas į valtį irklus 
ir tiesdamas į besitaikstančius į 
vandenį šokti zuikelius savo su
grubusius nagus, širdyje džiaugė
si senis. Bet kol ištiesė į juos sa 
vo rankas, zuikeliai pokštelėjo į 
vandenį ir kiekvienas pasileido 
plaukti skirtinga kryptimi. Nepa
sisekus pirmajam senio planui, jis 
sumetė kitą: ’’Tik ein šlag und 
yr drei, rupūžės!“. Ir tai tarda
mas pasileido vieną kiškelį vytis. 
Pasivijęs, šonu laivelį leisdamas 
pro kiškį, tarėsi, čiupsiąs jam už 
ausų, bet kiškelis, nors ir labai 
nusikamavęs ir, rodosi, neperdau- 
giausiai rodęs gyvybės ženklų, se
nio sugrubusių tiesiamų rankų iš
sigando ir baimės spiriamas stai
giu pasukimu ir šudliu metėsi į 
šoną. Senis įširdęs, griebia irklą, 
siūbuojančioje valtyje ir atsistojęs 
taikstosi srovės nešamo kiškelio 
gyvenimą pribaigti. Ir lig tik irk 
lu užsimojo kiškeliui smogti, įsi
bėgėjusi plačiadugnė valtis atsi
muša į vandens apsemtą gluosnio 
kelmą ir staiga sustoja, o senis, 
netekęs lygsvaros, su iškeltu irk
lu išvirsta į vandenį. Priėmęs pa
vasario šaltame vandenyje užgai
dų atvėsinimo vonią, pūkštauda- 
mas, vargais negalais priartėja 
prie valties ir ją nustūmęs nuo 
užkliuvusio kelmo, vos nevos įsi
rito į ją Ir irklais kabindamas iš 
visų jėgų vandenį, skubėjo, savo 
drebantį “kūną nešti namų pasto
gėn. Praplaukdamas kupstelį, ant 
kurio kiti du zuikeliiai, matydami 
valtyje praplaukiantį dvikojį, ne
rimavo, iš gėdos net nepažvelgi. 
Grįžęs šlapias namo, niekam nesą 
kė, kas atsitiko, o tyliai užlipęs 
ant trobos aukšto, skubėjo pasi
keisti sušlapusius rūbus sausais.

ARTĖJO NAKTIS

Vanduo vis tebekilo. Žemesnių 
jų vietų sodybos atsidūrė vande
nyje. Pradėjo semti ir aukščiau 
stovinčias sodybas. Giliau apsem
tų sodybų gyventojai su vaikais, 
valtimis pradėjo keltis į šiek tiek 
saugesnes vietas. Kraustymas vy
ko lėtai ir nesklandžiai. Žmones 
perkelti nebuvo didesnės bėdos, 
bet su gyvulių perkėlimu sekėsi 
kiek sunkiau. Gyvulių perkėlimui 
jię naudojo sujungę dvi didesnio 
tipo sunkiąja! žvejybai naudoja
mas valtis. Iškeldinimą sunkino 
pradėjęs lyti lietus ir užėjusi tirš
ta migla. Temo. Iš pavojingesnių 
apsemtų vietų perkeldinimas šei
mų ir gyvulių artėjo prie galo. — 
Perkeldinimo darbus baigė su ži
bintais. Žmonės budėjo ir valtis 
laikė paruoštyje. Kada ledų užsi
kimšimas prasivalys, davinių ne- 
buyo. Nerimą? kaimo gyventojuo 
se augo ir jų veiduose matėsi su
sirūpinimo ir baimės šešėliai.

Betgi, buvo ir tokių, kurie 
džiaugėsi šiurpą keliančia padėti
mi. Tai taip vadinamieji kontra
bandininkai/ Jie tamsai pridengus 
akių matomumą, pasikinkę į bu
res vėją, bei įkinkę raumenis į ir
klus, šoko pelnytis. Ir kaip ne
šoks? Juk kelias visur laisvas, ne 
bėra nei sienos tarp Lietuvos ir 
Vokietijos, nei sienos apsaugos, o 
laukti kito potvynio, ar geresnės 
progos, jiems atrodė per naivu. — 
Noras įsikrėsti kišenėn litukų, ku
rie taip buvo pravartus, prityru
sių kontrabandininkų širdyse kė
lė nuotaikas leistis į gyvybei pa
vojingą žygį. ,

Iš kontrabandininkų lizdų ap
semtomis ir niekeno nekontroliuo
jamomis apylinkėmis, vieni jų lei
dosi į Vokietiją parsigabenti dide
snius kiekius uždraustų į Lietuvą 
įsigabenti prekių, kaip tai: gink-

lų,* sprogstamos medžiagos, šaud
menų ir kitų prekių, kurios Vo
kietijoje buvo n^ tik pigesnės, bet 
atvežtos be muito į Lietuvą atro
dė visai pigios; kiti iš Vokietijos 
skubėjo į JLietuvą parsigabenti 
daug pigesnių, nei Vokietijoje — 
maisto produktų, kartais rizikuo
dami pergabenti net gyvus gyvu
lius.

Taigi, tą pačią naktį trijų as
menų kontrabandininkų grupė iš 
Vokietijos išplaukusi apsemtomis 
apylinkėmis, ant Kuršmarių ledo 
esančio vandens. Ir keista. Jiems 
praplaukiant pro Skirvytės žiotis, 
pajudėjo Skirvytės upėje susikim 
šę ledai. Nebespėję pabėgti nuo 
besiveržiančių ledų, jų kunkuly- 
nėje žuvo nepalikdami jokių pėd
sakų. Prieš juos plaukusi kita 
kontrabandininkų trejukė girdėjo 
žūstančiųjų šauksmą, bet dėl tam 
sos ir didelio pavojaus gyvybei, 
pagelbėti negalėjo.

ATOSLŪGIS

Pajudėjus ledams, ramiai tyvu
liavęs apylinkės vanduo pavirto 
didžiule srove, raunančią medžius, 
vartančią tvoras ir velkančią su 
savimi išjudintus mažesniuosius 
pastatus. Ties Vitinės upe ši sro
vė nuplėšė keletą hektarų geros 
pievos ir nusinešė į marias. Po ke 
lių valandų šėlimo pradėjo silpnė
ti. Vanduo akimirkomis sekė ir 
galiausiai liko tik įlomiais bete
kąs. Skirvytė grįžo į senąją vagą 
ir ledus dar tebevarė. Pastiru
siuose jos krantuose iš po van
dens iškilo žemės lopai. Kaime gi 
grįžusieji į buvusius apsemtus na 
mus — tvarkė langus, duris ir iš 
triobų sėmė vandenį, o greit po 
to, pro kaminus pradėjo smilkti 
ir dūmai. Pavojus buvo praėjęs. 
Bet žemesnių apylinkių vietos dar 
skendo vandenyje. Kitokio susi
siekimo nebuvo, kaip tik laive
liais. Visi pamariai dar tebebuvo 
nuo pasaulio atskirti ir tik labai 
svarbiais reikalais vienas kitas 
gyventojų išvykdavo ar atvykda
vo. Reguliarus per sieną su Vokie
tija susisiekimas dar tebebuvo nu 
trauktas ir jį tik kontrabandinin
kai tepalaikė.

Žmonės užsiimą žvejyba, ban
dė laimės ieškoti. Mat, tokiais at
vejais, naujame upių vandeny, 
mėgsta išdaigas krėsti lydžiai. Jie 
pasirinkę vandens sruvenimo vie
tas, tyko ir laukia aukų, praplau
kiančių žuvelių, kurios jiems pap
rastai patenka į nasrus. Todėl vie 
tos žvejai tokias vandens sroves 
bandė užtverti venteriais ir apgau 
lingus vandravotojus lydžius, gau 
dyti.

Kol vanduo iš apsemtos apylin
kės išnyksta, trunka iki šešių sa
vaičių ir ilgiau. Per visą tą laiką 
susisiekimas su kitais kaimais ir 
vietoje dažnai yra palaikomas tik 
laiveliais. Net ir paštas ir tas kar 
tą į savaitę yra pristatomas tik 
laiveliu. Laimingai paskirties vie
tą pasiekęs paštininkas, džiaugia
si galįs kojomis remti žemę.

o

’Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.

✓

KOKIU BUVO, 
' TOKIU PASILIKO

K. Bernotas

Nors pastabos dėl M. Krupavi
čiaus atsiminimų, tilpusių ’’Drau
ge“, yra kiek pavėluotos, bet griž 
ti į praeitį kai kada ne tik gali
ma, bet ir reikalinga.

Juk pats Krupavičius, rašyda
mas savo atsiminimus, nusikrau
stė net trisdešimt su viršum metų 
į praeitį! Jo surašyti atsiminimai 
nepasitarnaus nei istorijai, nei 
krikščionių demokratų partijos 
darbų rehabilitacijai. Juos per
skaičius gaunasi įspūdis, kad Kru
pavičius juos rašė ne iš istorinių 
šaltinių, ar iš savo galvos, bet jam 
juos diktavo jo krūtinėje susikau 
pusi neapykanta skirtingų įsitiki
nimų Lietuvos veikėjams.

Štai kodėl Garliavos vikarui 
(atsiminimų autoriui M. Krupavi
čiui) kanauninkas Tumas-Vaiž
gantas buvo tik ’’menkas teolo
gas“; štai Kodėl jam tik krikde
mų žmonės nusipelnę Lietuvos 
veikėjai, kuriems buvo ’’fabrikuo
jamos kriminalinės“ bylos, kurie 
buvo tremiami į Varnius, į Dimi
travą ir kuriuos (įskaitant Krupa 
vičių) nuo ’’tikros mirties“ išgel
bėjo tik atentatininko Vosyliaus 
“didvyriška kantrybė“. Bent taip 
atsiminimuose rašoma.

Krupavičius, savo politiniams/ 

priešams primesdamas įvairiau
sius nusikaltimus, jiems taip pat 
primeta kaltę už langų daužymą 
Vatikano nuncijui Cekchini, kuris, 
kaip žinome, tuometinės valdžios 
policinėmis priemonėmis buvo iš
tremtas iš katalikiškos Lietuvos į 
pretestantiškąją Latviją.

Vatikanas, kaip žinoma, ma
žoms valstybėms neskiria aukštų 
bažnyčios Herarchų. Taigi, skirda
mas Archiv. Cekchini atstovu, ir 
žymųjį austrų parlamentarą Fai- 
dutį jo sekretoriumi, Lietuvai pa
rodė didelį palankumą. Ir ką su 
juo padarė Lietuvos valdžia!!

Čia M. Krupavičių galima bū
tų paklausti: kieno vyriausybė 
tuo metu valdė Lietuvą- Krikš
čionių grupių koalicija su valst. 
liaudininkais, kaip istorija rodo, 
pasibaigė* 1924 metais. Taigi, 1925 
metais, kada įvyko nuncijaus van 
dališkas ištrėmimas, visa valdžia 
buvo krikdemų su jų satelitais — 
Ūkininkų Sąjunga ir Darbo Fede

Matas, kuris neprimato
’’Vienybėje“ tūlas A. Natas, iš

pylė net 2-jų su puse skilties str., 
iš vienos pusės, neva, gindamas p. 
Dirmeikį už jo priešingus tvirti
nimus, iš kitos pusės visu frontu 
“L. L.“ puldamas. Šis A. Mato 
straipsnis paliečia ne tik straips
nių rašėjus, bet ir patį redaktorių. 
Ir ne už tai, kad jis patalpino, bet 
už tai, kad jis, jo nuomone, yra 
blogesnis už anksčiau buvusį. Ir 
už ką gi? 

Pirmiausiai už tai, kad ”L. L.“ 
bendradarbis p. J. Voldemaras ”L. 
L.“ skiltyse patiekė du, vienas ki
tam priešingus p. Dirmeikio kar
tojamus teigimus, liečiančius A. 
Smetonai, kaip valstybės prezi
dentui, pasitraukusiam iš krašto 
pasiimtus pinigus, o antra, kad 
J. Veisiejis ”L. L.“ patiekė kai 
kuriuos savo samprotavimus tau
tinės formos kūrimo reikalu, pa
sinaudodamas p. A. K. mintimis.

A. Matas, , dėl J. Voldemaro pa
stabų, kad Prezidentas Smetona 
tų pinigų paėmimą aiškinęs vie
naip, ponas Mašalaitis aiškino ki
taip, o p. Br. Dirmeikis abi min
tis kartoj ąs kaip teisingas, už tai 
J. Voldemarui užmeta, kad ar jis 
tik nebus padaręs pačią didžiau
sią nesąmonę. Tuo tarpu A. Ma
tas pats sako: ’’Pirmu žvilgsniu 
prez. Smetonos ir p. Mašalaičio 
aiškinimai kiek nesutinka ir čia 
papildomai galėtų pasakyti tik 
pats Mašalaitis“. Vadinasi, A. Ma

racija — rankose.

Tada Valstybės Prezidentu bu
vo A. Stulginskis, Vidaus reikalų 
ministeriu A. Endziulaitis, Teisin 
gurno — V. Karoblis ir Užsienio 
reikalų — kunigas X (dabar iš
tremtas). Taigi, visi krikščionys 
demokratai.

Vyriausybė ne tik neapsaugojo 
Arkiv. Cekchini nuo minios reak
cijos (tarp kitko, prie langų dau
žymo ir pomidorų mėtymo dau
giausiai prisidėjo ateitininkai), bet 
jį patį palydint policijai iki Joniš
kio, iš Lietuvos ištrėmė. Krikde
mų parlamentarai seime tuo rei
kalu visai neinterpeliavo. Vadina 
si, jie visi pritarė šiam negarbin
gam pasielgimui. Po to, Vatika
nas, neturėdamas kitos išeities, 
vieton nuncijaus, paskyrė Lietu
vos pilietį a. a. vysk. Matulevičių 
vizitatoriaus titulu, Lietuvos baž
nytiniams reikalams tvarkyti.

Krikščionys demokratai santy
kius su Vatikanu sugriovė, o juos 
atstatė Voldemaro valdžia, suda
rydama konkordatą. Bet ir čia 
Krupavičiui negerai. Jis skundžia 
si, kad Voldemaras konkordatą 
sudarė žaibišku greitumu, ’’palik
damas užnugaryje ir krikščionis 
demokratus ir liaudininkus“. Bet 
kur jie anksčiau buvo, ir apie ką 
jie anksčiau galvojo? O gal Vati
kanas, po minėto įvykio, nenorė
jo su jais šnekėtis?

M. Krupavičiui nepatinka ir 
tai, kad Šv. Tėvas prof. Voldema
rą apdovanojo ordenu. Girdi, jis 
nebuvo praktikuojančiu kataliku, 
ir ordeną gavo tik ’’įprasta tvar
ka“. Atsieit, ne už nuopelnus, bet 
tik šiaip sau.

Pirmiausiai Šv. Tėvas apdova
nojo ne prof. A. Voldemarą, bet 
Lietuvos ministerį pirmininką, ku 
ris tuo laiku juo buvo. Reiškia, 
Popiežius apdovanojo katalikiško 
krašto vyriausybės galvą. — Mes 
galvojome ir galvojame, kad Šv. 
Tėvas viską daro gerai apgalvo
jęs, o pagal Garliavos vikarą išei 
tų, kad tik ’’įprasta tvarka“. Jei
gu taip, tai gal ir prelato titulas 
pačiam Krupavičiui buvo suteik
tas tik šiaip sau, ir jokios ypatin
gos reikšmės neturi?

tas, jau čia pat žiauriai apsirinka 
su tokiu savo teigimu. Kaip jį 
tektų pavadinti, paliekame skaity 
tojų asmeninei nuožiūrai. Kitas 
reikalas, kaip į tai pažiūrės A. 
Smetonos gerbėjai ir tie, kurių 
vardu jis išėjo į plačiuosius vieš
kelius? P. Mašalaitis gyvas, jis 
gali pasakyti, tai tiesa. Betgi, ar 
jis nuo savų tvirtinimų atsisakys, 
didelis klausimas. Deja, A. Sme
tona pasisakyti negali... Tai kas 
gi tada gausis? Ar kiek pagalvo
jo A. Matas tokią propoziciją p. 
Mašalaičiui pasiūlydamas? Tenka 
paabejoti. Šia pačia proga tebūnie 
leista pasakyti, kad ne tik pirmu 
žvilgsniu A. Smetonos tvirtini
mai su p. Mašalaičio tvirtinimais 
nesutinka, bet nesutinka iš viso. 
Ir štai kada ”L. L.“ bendradarbis 
šitą dvilypumą, kuris gal būt vi
sai nesąmo.ningai į Margučio skil
tis ir radio pakliuvo, iškelia visa 
tai paskaityti puolimu, nukreiptu 
prieš ’’Margutį“, yra tikras begė
diškumas. Taip pat begėdiškumas 
būtų ir tuo atveju, jei p. Matas 
sakytų, kad Br. Dirmeikis ir Mar
gutis yra vienas ir tas pats. Mar
gutis gyveno ir kūrė, kada p. Dir
meikio jame nebuvo ir pilnai ti
kime, kad jis dar ne vieną ala 
Dirmeikį pergyvens. Jei A. Matas 
galvoja kitaip, tai jo skonio rei
kalas. Taip pat nesinori spręsti, 
ar čia yra diletantiška ar ne dile
tantiška nesąmonė, kurią Jis taip 

akcentuoja interpretuodamas J. 
Veisiejo mintis.

7 Daleistina, kad žmogus gali su 
klysti, todėl daleidžiame, kad ir 
J. Veisiejis savo straipsnyje Pla
toną sumaišė su Aristoteliu. Betgi 
faktas lieka faktu, kad A. Smeto
na ne tik domėjosi filosofija, bet 
vieno iš paminėtų filosofų minti
mis, sėdėdamas už valstybės vai
ro, daugiau ar mažiau vadovavo
si. Taigi, vardų sumaišymas es
mės nepakeitė. Kitaip elgiasi A. 
Matas. Kad Br. Dirmeikis, pasi
remdamas iš dviejų šaltinių su
plaukusiomis skirtingomis žinio
mis naudojasi kaip tikromis, tai 
čia jis įžiūri ne tik Margučio pa
žeminimą, bet net talkos ardymą, 
o kad J. Veisiejis gal būt sumaišė 
vardus, tai jau blogai. Gevalt! 
Diletantiška nesąmonė, ’’geležinių 
vilkų“ nepergeriausia ir neperlie- 
tuviškiausia forma. Na, ir drąsa 
A. Mato, kaip švabų didvyrių gar 
šioje švabų pasakoje.

Br. Dirmeikio neskiria nuo 
’"Margučio“ ir LNT, Veisiejo nuo 
LAS. Kad A. Voldemaras du me
tus išsėdėjęs valdžioje tautinės 
formos nesukūrė, tai kaltas, o 
kad A. Smetona 15 su puse metų 
valdžioje išsėdėjo ir tautinės for
mos nesukūrė, tai žmoniška, nes, 
girdi, nebūtinai valdžios atstovai 
tautines formas kuria. Teisingai. 
Reikia sutikti, bet ką A. Matas 
toliau rašo?

Pasekime. ’’Kultūros istorija 
rodo, kad tautoms tautines formas 
sukuria paprastai visai kiti kūrė
jai, o ne tik r 
toriai“. Kitoje 
sai kitaip: ”Ir tai jau būtų dau
giau ir geriau, negu tie diletantiš
ki ar visai absurdiški L. L. veda
mojo rašytojo tūlo J. Veisiejo iš
vedžiojimai apie tautines formas, 
kurių dar niekas nesukūrė ir ne
sukuria, o tik vienas LAS ’’prie 
tautinės formos kūrimo eina at
sargiai“.

Tikrai gražią komediją ’’Vieny
bės“ bendradarbis A. Matas patie
kia. Čia kalba kas tautines for
mas kuria, tuo pripažindamas jų 
egzistavimą, čia J. Veisiejo sam
protavimus lietuvių tautinės for
mos kūrimo reikalu, pridengęs pa 
ties išgalvotu šūkiu, ’’kad dar nie
kas tautinės formos nesukūrė ir 
nesukuria, laiko diletantiška ir 
absurdiška.

Panašiai jis kalba per ištisas 
dvi su puse skilties. Nematyda
mas ne tik kitų, bet ir savęs, leng 
vais plunksnos pabraukimais mar
gina ’’Vienybės“ skiltis. Kitus že

ir d ik ta-

mindamas, matyt vaizduojasi esąs 
kitokiu. Tad Dieve padėk! Kam 
kam, o A. Matui šito pavydėti ne
tenka.

J. Masionis

SKAITYTOJAI RAŠO
KAS KĄ TRĖMĖ Į VARNIUS?

’’Draugo“ Nr. 178 atspausdin
tas J. Kriauniaus feljetoninio po
būdžio straipsnis, kuriame tarp 
kitko randame ir tokią nesąmonę: 
“Voldemaro valdžia buvo ’’teisin
ga“ visoms partijoms — jis jas vi
sas uždarė, o jų veikėjus trėmė į 
miestą anapus upės — ’’Dimitrau- 
ką, Varnius ir kt...

Amerikiečiai pasakytų, kad po 
nas Kriaunius turi ”big mouth“ — 
didelę burną. Kiek iš tos burnos 
išplaukia teisybės, tai jau kitas 
dalykas. Tegul man ponas Kriau 
nius pasako, kurį partijų veikėją 
Voldemaras buvo ištrėmęs į Var
nius ar Dimitravą? Aš jam pasa
kysiu, kas ką į Varnius trėmė... 
Į Varnius krikdemų valdžia, su 
jos lyderiu Krupavičium priešaky, 
buvo ištrėmusi tautininkų veikė
ją ir pirmąjį ministerį pirminin
ką prof. A. Voldemarą. Tenai, 
tarp kitko, buvo drausmės batalio 
nas, kur siųsdavo prasikaltusius 
kareivius. Pas juos krikdemai nu 
siuntė ir Lietuvos premjerą.

Kriaunius, rašydamas straips
nį, matomai vadovavosi ne istori
niais faktais, bet M. Krupavičiaus 
atsiminimais.

Kostas Bernotas -

IMKIMĖS INICIATYVOS

Artinasi 40-sis Lietuvos Ne
priklausomybės paminė  j imas. Vei
ksniai — snūduriuoja. Lietuvos 
laisvinimo akcija — apmirusi... 
Negražu, kai jaunieji piktinasi se 
naisiais ir juos moko, bet kada ati 
džiau pasižiūri į tuos veiksnius, 
tai ir net nepajunti, kaip pats jau 
nuosius pradedi teisinti.

Ar ne laikas būtų jau dabar 
pasvarstyti, kad bent Lietuvos 
Nepriklausomybės 40 - ties metų 
paminėjimas, būtų tinkamai pra
vestas, įtraukiant jį į laisvojo pa
saulio palankias jėgas, šūkiu: Lie
tuva turi būti laisva!

Lietuviai nacionalistai, laisvės 
kovų invalidai, savanoriai kūrė
jai, pogrindžio kovų dalyviai ir 
partizanai, dėkime visas pastan
gas, kad Lietuvos 40-sis Nepri
klausomybės paminėjimas virstų 
nenumaldomu lietuvių laisvės tro
škimu, vieningo ryžto demonstra
cija laisvame pasaulyje. Parody
kime svetimiesiems, kad lietuvis 
moka ne tik aukotis, bet ir pa
gerbti aukas, kritusias už tautos 
laisvę. Sukeikime nepriklausomy 
bės kovų ir 1941-jų metų sukilimo 
prieš bolševikus nuotaikas.

Šiai šventei tinkamai išpopulia 
rinti, jėgų turime pakankamai, 
tad mobilizuokime kovojančių bro 
lių vardu visas preimones, kad ji 
pajėgtų užtemdyti viso pasaulio 
raudonųjų gaivalų veiklą, nežiū
rint, kokiais vardais jie besidang- 
stytų ir kokiais metodais beveik
tų. Turime parodyti pasauliui, 
kad Lietuvos Nepriklausomybės 
idėja yra gyva ir kad ji rodo vis 
didesnį judrumą. , /

Nepriklausomybės šventė mums 
buvo ir liks jėgų patikrinimu lais 
vės lemiančiai kovai. Negalėdami 
prie šios demonstracijos prisidėti 
su ginklu rankoje, dėkimės bent 
visomis dvasinėmis ir fizinėmis 
jėgomis, stiprėjančiomis su kiek
viena minėjimo diena. Išsivežta
sis iš tėvynės laisvės troškimas, 
neapykanta priešui ir priesaika 
atsiskaityti su juo už jo mums pa 
darytas skriaudas, tevirsta vienin 
tėliu mūsų gyvenimo akstinu ir 
mūsų kūyrbinių darbų įkvėpėju. 
Visa tai nešiodami savo širdyje, 
pagal išgales perduodame prieaug 
liui, tačiau apgailestaujame, kad 
tautos laisvinimo kovai. vadovau
ją polininiai žmonės, nėra jutę pa 
rako dūmų kvapo ir nėra jautę 
priešo durklo į savo nugarkaulius. 
Todėl ir jų skleidžiamais gandais, 
kad Lietuvoje laisvės kova yra 
užgęsusi, nesistebime.

Mes tikėjome ir tikime, kad ne
žiūrint visų sunkumų, laisvės ko
va nėra nutrūkusi nei vienai die
nai, nei vienai valandai. Didžioji 
tautos dalis kaip kovojo taip ir ko 
voja. Kovoja visų profesijų ir vi
sokio amžiaus lietuviai, kiekvie
nas pagal savo sugebėjimus ir iš
gales.. Lietuvių tauta nekasė ir ne 
kas savomis rankomis pati sau 
duobės. '

Tad jau dabar, kiekviena svei
ka mintis ar iniciatyva turėtų bū
ti ne tik išklausyta, bet ir apsvar
styta. Visi sukruskime, neatsižvel 
giant į tai, kada savo tėvų žemę 
esame apleidę, ne tik su pozity
viais pasiūlymais, bet ir aktyviu 
įsijungimu šią šventę kuo iškil
mingiau ir didingiau pravesti. — 
Šūkis — Lietuva turi būti laisva! 
privalo būti įsąmonintas ne tik 
bebaigiančio svetimybėse išblėsti 
lietuvio širdyje, bet įkeltas į sve
timųjų lūpas bei sąmonę.

J. Petraitis c

SVEIKINIMAI

IŠ SKAUTŲ JAMBORE

Siunčiu Jums, Laisvajai Lietu
vai, skaitytojams ir skautų rėmė
jams iš Jubiliejinės J am bores. — 
Turiu malonumo pranešti, kad čia 
Lietuva ir jos skautai yra atsto
vaujami ir trispalvė kas rytą pa
kyla trijose pastovyklėse: Copen
hagen, Rover Moot’e ir Indoboje.

IMPERFECT IN ORIGINAL



IŠ H. NAGIO KŪRYBOS

BROLIUI

Šią nakt| aš jaučiu — jis iš namų išeina:
— o rudenio audra, ir lietūs plakas į stiklus — 
jis šlitinėja gatvėmis, apglėbęs rankom veidą, 
ir verkia. Aš žinau. Ir jam kalbu:

Kai aš rašau apie medžius, kurie dangun grūmoja, 
kai apie pranašą paniekintą miniu, — 
aš tau kalbu, nes tu tikrasis mano brolis, 
aš tau kalbu, kad ant drėgnųjų akmenų 
tu nesukluptum, kad pakeltum liūdną galvą, 
nes tu turi gyventi, mano broli— tu!

Ir tu žinai, kada tamsių namų palėpėj, 
vidurnakty — kaip didelė nakties žaizda — 
liepsnoja langas — ten yra atėjus, 
pas vieną žmogų, tavo brolį — ta pati kančia, 

kuri tave naktim, kaip juodas sapnas, 
kankina, degina, bet žodžių tu jai nerandi; — 
ir jis, jis ieško jų šitoj nakty, 
šituos tylos atodūsiuos ir maišaty 
audros dejavimo, šakų šniokštimo ir lietaus, — 
ir tu norėtum glostyti šito žmogaus 
pavargusias rankas: jis tavo žodžius rašo...

Aš tau kalbu. Mano tylusis broli.
Kai tu verki, ir aš verkiu kartu.
Kai aš sakau: esu kaip medis — vienas, išdidus, — 
ir tu kalbi: aš vienišas ir išdidus, kaip mano brolis.

_ * _

MANO ŽEMĖS RUDUO
O kaip man užrašyti rudenį ir savo juodą kraują, 
kad vieną kartą popieriuje atsivertų, kaip negyjanti žaizda — 
lietaus ir vėjų nukankintos lygumos, ir iškraipyti skaudžiai 
mediniai kryžiai vakaro skliaute.

Ak, kai ateina sutemos, ir paukščiai draikosi viršum.miškų, 
ir skamba liūdnas tolimos kapų koplyčios varpas, 
ir eina vienišas žmogus su žiburiu per vakarą kažkur, — 
tada esi tokia skurdi, tu mano žeme, skurdi, tarytumei pats vargas. 
Tada pabunda širdyje nauji ir nuostabūs — kaip sapno gėlės — 
žodžiai,

tada norėčiau glostyti tave, parpulti ir tave bučiuoti, 
ir kaip tavęs tada, pilkoji žeme, nemylėti!
Juk pajuntu, kad ir many tas pats skurdusis kraujas, ta pati skurd 
žioji ir bekraštė pilkuma —
ir noriu užrašyti visą mūsų rudenį ir mūsų skausmą, 
ir tai turėtų būti ašaras išspaudž ianti, liūdna daina... 
O Dieve mano, Dieve — kaip da bar sunku tylėt!...

re

Nekilnojamo turto pirkimo —- 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave)

TeL: LAfayette 3-3384

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St.

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis .

'Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse - 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbus.

Garažo tek REpublic 7-9842 Namų: VVAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

JAUNIMO KONGRESUI
AUKOJO:

Antanina Mačiuikienė — $100.
Po $25.00: Amerikos Lietuvių 

Mokytojų Sąjunga, Lietuvių Tau
tinis Akademinis Sambūris, Čika
gos skyrius, Lietuvių Tautinė Są
junga, Čikagos skyrius, Šv. Pran
ciškaus Varpelis.

Aidai — $ 20.00
Po $ 15.00 aukojo: JAV LB Cle- 

velando skyrius, Lietuvių Vetera
nų Čikagos skyrius.

Po $ 10.00 aukojo: ALRK Fede
racija (Čikagos skyrius), Lietu
vių Profesorių Draugija, Lietuvių 
Teisininkų Draugija, LAS Cleve
land© skyrius, Lietuvių Agrono
mų Sąjungos Čikagos skyrius, Dr. 
J. Bartkus, Dr. B. Beinoris, A. 
Rėklaitis, J. I. Talalai, A. Rudis, 
Alf. Sabaliauskas.

Po $5.00 aukojo: G. Baltinis, 
St. Daumantas, A. Jautokaitė, R. 
Karazija, M. Nasvytis, T. Papar
tis, P. Petrušaitis, A. Ragauskas 
ir J. Valaitis, S. Charžauskienė.

‘Po $ 4.00 aukojo: Kun. St. Yla 
ir K. Račiūnas.

Po $3.00 aukojo: Pr. Linkus, 
A. Liorentaitė, Pr. Čepėnas, Br. 
Polikaitis, P. Varis, R. Damaus
kas, St. &, K. Vaičiai.

Po $ 2.00 aukojo: T. Blinstru- 
bas, J. Rugis, St. Šaulienė, J. V. 
Matulis, VI. VI. Sinkus, Ed. Sklen 
cius, R. Jonynaitė, V. Manelis, A. 
Laucius, St. Virpša.

Po $ 1.00 aukojo: V. Budrevi- 
čius, R. Gustaitienė, J. Gogys, V. 
Adamkavičius, R. Durickaitė, A. 
Flateris, St. Vidmantas, V. Paukš
telis, L. Ragauskas, V. Kleiza, L. 
Leonaitytė, E. Vainauskas, V. Sku 
kytė, R. Viskanta, E. Veleckis, V. 
Petrulis, Paltarokaitė, J. Zimavi- 
čiūtė.

Šios aukos surinktos Kongreso 
metu. Aukos, surinktos anksčiau, 
jau buvo duotos į spaudą.

Viso susidarė pelno $ 1503.— 
Kuris paskirstytas:

$ 1.000.— Lituanus leidimui.
Likusieji — L. Studentų Są

Vilius Megys, born on Janua
ry 1st, 1911, has been suffering of 
multiple sclerosis (organic nervo
us disease) for 6 years. A. priva
te treatment requires sustantial 
cost. Etzenricht, 22 Febr. 1957.— 
Stamp phisician dr. Raimund.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužiai ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir Jota.-
JOSEPH DRY GOODS STORE

3218 So. HALSTED ST.
H rife! H

Didelis pasirinkimas įvairių vie

tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 
laikrodžius.

AR. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.

TeL: HE. 4-5848

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadieni nno 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8-
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety. ~~

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTEMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IB JŪSŲ PER. 

KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 62 St, Chicago 36, Ill.
TeL: WAJbrook 5-9209

jungos Valdybai, paskirstyti savo 
nuožiūra.

Lietuvių Bendruomenės Čika
gos skyrius per Dr. Baj erčių, nors 
potys rengėjai ir daug lėšų J. K. 
skyrę, savo pelno dalį paliko jau
nimo reikalams. Tai puikus bend 
radarbiavimo dvasios ir pasiauko
jimo pavyzdys.

SUNKIAI SERGĄS 
PRAŠO PAREMTI

I

Atsiųstame mums laiške iš Vo
kietijos, rašoma:

— Sunkios nelaimės prislėgtas, 
kreipiuosi į mielus tautiečius A- 
merikoje — ištieskite pagalbos 
ranką, išgelbėkit mane nuo besi
artinančios mirties. Jau 6 metai 
sergu ’’multiple sclerosis“ liga, ku 
rią gydytojai vadina ’’slenkančia 
mirtimi“. Esu 45 metų. Šiaip taip 
pragyvenu iš Vokietijos valdžios 
kas mėnesį gaudamas 62 markes 
pašalpos, bet gydymui kas mėne
sį teskiria tik 6 markes,ir jų ne
užtenka nei mažinantiems skaus
mą vaistams nusipirkti. Šitaip gy 
dantis, gydytojo nuomone, maža 
vilties ir šią vasarą išgyventi. — 
Tiesa, retkarčiais gaunu iš Balfo, 
Bet čia tiek tų varguolių, kad jis 
didesnių pašalpų skirti nepajėgia. 
Mano adresas: V. Vegys, Weiden 
(opf Postlag) W. Germany.

Pastaba: Prie šito atsišaukimo 
redakcija yra gavusi ir pridėtą 
daktaro liudijimą. Jis skamba se
kančiai:

RUGPJŪČIO 25 D. VISI Į BUČO 
DARŽĄ Į L. L. GEGUŽINĘ

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, IIL daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 
ir nuotraukas.

Aprūpina gera filmine medžiage. ♦

IŠAUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTISf
f [Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai,« 
jį transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos,

M** baterijos ir automobiliams dalys. " t
(1934 W. 59th StreetTe!.: GRovehill 6-9136

M- ČESAS, patyręs automobiliu specialistas dMBMM

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, ŪL 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tarų 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

F Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau >

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co, Inc.
2310 West Roosevelt (12-1 St). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.



Čikaga
Čikagos lietuvių j.ūrų skautų, 

Baltijos Jūros Tunto tuntininkas 
ir žinomas sporto darbuotojas Ed
mundas Vengianskas, prieš trejetą 
metų pradėjęs dirbti Milda Buick 
lietuviškoje p. Dan Kuraičio au
tomobilių pardavimo įmonėje, š. 
m. liepos 26 . Buick Motor Divi
sion sukviestame Chicagos Apy
gardos iškilesniųjų Buicko parda
vėjų susirinkime, buvo paskelbtas 
antruoju pardavėju visoje Čika
gos apygardoje ir atitinkamai pa
gerbtas.

Pasižymįs būdo geromis savy
bėmis ir patarnavimu bei paslau
gumu klijentams, p. E. Vengians
kas jau treti metai iš eilės, Buic
ko kompanijos yra pripažįstamas 
Royal Purpule Salesmaster ir ap
dovanojamas atitinkamu Buick 
ženklu su deimanto akimi.

CLEVELANDO 
LIETUVIŲ DIENA

Clevelando Lietuvių Bendruo
menės rengiama V-ji Lietuvių 
Diena įvyks š. m. rugsėjo 2 dienų 
Diamont Lake vietovėje, kuri yra 
pasiekiama važiuojant Mayfield— 
322 keliu iš Euclid Ave. Bus gra
ži meninė programa, kurią atliks 
’’Ąžuolų“ oktetas — akordionistai 
pasirodys jaunieji sportininkai ir 
daug kitų įvairumų. Veiks jaukus 
bufetas. Į šią Lietuvių Dieną ža
da atsilankyti ir Ohio valstybės 
gubernatorius p. O. Neil. Pagrin
dinę kalbą pasakys kun. dr. Šir
vaitis. Taigi atsilankykime, daly
vaukime.

ir pažemintuosius, o lietuvius — 1 
sūnus ir posūnius. Nejaugi nori
ma kultūros ir meno priedanga 
įgyvendinti tendencijas, nukreip
tas prieš kai kurios lietuviškos 
spaudos ir visuomenės dalį, paro
dant, kad ir lietuviai šias vertybes 
saikėja sovietiniu mąstu?

CICERO JAUNIMO
ŠVENTĖ

’’Jaunimas nebendradarbiauja“, 
gana dažnai nuskamba įvairiuose 
pokalbiuose. Bet šis posakis tik- . 
rai netinku Cicero kolonijai. Ne
mažai jaunimo dirba visuomeninį 
darbą Lietuvių Bendruomenėje, 
su organizacijomis, su meno gru
pe. Vyresnieji iš savo pusės ban
do jaunimą dar daugiau įtraukti j 
veikimą. Bendrai ruošai įvairūs 
minėjimai ar pramogos visuomet 
atnešė gražių rezultatų ir tikriau
siai dar ne kartą atneš.

Rugpiūčio 18 dieną Seleziečių 
sodyboje prie Cedar Lake, Ind., 
įvyks Cicero Jaunimo Šventė .— 
Rengėjai — specialiai iš visų or
ganizacijų ir Bendruomenės suda 
rytas komitetas: J. Arštikys — 
Trans, ir Reg., J. Kreivėnas — 
programa, Z. Juškevičienė — in
formacija, Ed. Šulaitis — sportas 
ir žaidimai, Gedvilienė — vaišės, 
Maldeikis — finansų, Paplauskas 
— loterija, ir dr. V. F. Kaunas — 
pirmininkas.

Žinant tuos visus nuolatos vi
suomeninį darbą dirbančius žmo
nes, yra aišku, kad šventės prog
rama ir visa eiga bus puikiai pa
ruošta, suorganizuota. Likusioji 
dalis — tenka visiems Cicero gy
ventojams: Rugpiūčio 18 d. visi 
Ciceriečiai ir svečiai, o ypač visas 
jaunimas — į Cedar Lake, į Cice
ro Jaunimo Šventę.

R. M.

Jonas Virbalis,

Vasarojimas Zarasuose nepriklausomybės laikais

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS

OfiMS — 3148 West 6 3 rd Street 
CHICAGO, ILL

OfUe telefonas: PRospeet 8-1717
Valandos: po pietą 1—S; rak. 7--8, 

tiktai antradieniais ir nenktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas nfdarytjn
BUTAS: 3241 W. 68th PLAC1 

TeL: RE 7-7888

Tel: ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, HL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmadL, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vai p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Nauja lietuviška opera 
’ Jūratė ir Kastytis“

Kompozitorius V. K. Banaitis 
baigė rašyti operą ’’Jūratė ir Kas
tytis“. Dabar naujoji opera orkes 
truojama. Alice Stephens, žino
moji muzikė ir choro dirigentė 
prieš metus laiko savo darbą ne
sėkmingai užbaigusios Dainų šven 
tės ruošti komiteto vardu, apie 
tai gana plačiai ir išsamiai pain
formavo Čikagoje išeinančius lai
kraščius, duodama suprasti, kad 
naujos operos pastatymo žada im
tis, kai kurių asmenų dideliu ne
taktu pasireiškęs buvusis dainų 
šventės rengimo komitetas.

Teatleidžia p. Alice Stephens 
už šiuos gal kiek kietokus žodžius, 
bet iš širdies pritariant pagrindi
nei minčiai, tenka apgailestauti, 
kad p. Alice Stephens, kuri viena 
pati su savo darbščiu choru, pri
traukus vietos muzikus ir garbin
gus visuomenės veikėjus, galėjo 
šio darbo imtis, leidosi kai kurių 
nelemtų ’’komitečikų“ paveikiama 
ir visuomenei primetė amžino ko
miteto nejaukų šešėlį. Komiteto, 
kurio kai kurie nariai lietuviškąją 
visuomenę skirsto į išrinktuosius

LAS JAV Vietininkijos Val
dybos pirmininkas, gavęs atosto
gų, paskutinį savaitgalį lankėsi 
Čikagoje. Čia aplankė pirmoje ei
lėje gyvenančius Vietininkijos 
valdybos narius, aptardamas, kad 
bus patogiausia šaukti vietininki
jos atstovų suvažiavimą. Tą pačia 
proga vizitavo ’’Draugą“, pasikeis 
damas nuomonėmis su Draugo re
daktorium Šimučiu. Taip pat vi
zitavo Margutį ir Sandarą. Neuž
miršo aplankyti ir artimųjų bičiu
lių.

Žurn. Jonas Vaidelys, nors jau 
kuris laikas yra išėjęs iš ligoninės, 
bet jaučiasi blogai ir atrodo, kad 
ligoninės neišvengs. Mat, negali 
pakelti dešiniosios rankos ir jau
čia nuolatinius skausmus. Mano
ma, kad tuo būdu operacija neiš
vengiama ir tik ji tegalės dabar
tines jo kančias sumažinti, o gal 
ir visai pašalinti.

Studentas Ramūnas Vanagū- 
nas ir Paškevičiūtė susituoks rug
piūčio 18 d. šv. Jurgio bažnyčio
je, o 7 vai. vak. Lietuvių Audi
torijoje įvyks vaišės. — Sėkmės 
naujai lietuviškai šeimai!

Čikaga

Lietuvos konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio kalba, pasakyta liepos 21 
d. paminint Dariaus ir Girėno 
skridimą per Atlantą, ištisai tilpu 
si pereitame ”L. L.“ numeryje, — 
kongresmano Emmet F. Bysnes 
pastangomis, kuris pats minėjime 
dalyvavo ir tarė žodį, kaip svarbi 
ir pamatuota politiniu požiūriu, 
liepos 23 dieną buvo įtraukta į 
JAV kongreso rekordus.

Teismas, leidžiąs įstatymus?
JAV aukščiausiam teismui ke

lintu kartu iš eilės išteisinus pat
rauktus teismo atsakomybėn ko
munistus, respublikonų senatorius 
Jenner įnešė įstatymo projektą 
suvaržyti JAV aukščiausiojo teis
mo pasinešimą ”ne interpretuoti, 
bet leisti įstatymus“, priminda
mas, jog konstitucijos 3-me str. 
antrame skyriuje yra aiškiai paša 
kyta, kad kongresas, kaip tautos 
atstovybė, turi sudrausti teismą, 
jei jis išeina iš vėžių.

Žemės satelitas ruošiamas
Vašingtonas. Atėjusios žinios 

skelbia, kad jūrų laivynas papra- 
es sąuioz uieuieutuieS bsejSuoif ąs 
telitui paskirti papildomai 34.000. 
000 dolerių. Tuo būdu satelitas, 
kurio skersmuo bus tik 20 inčių 
su visais įrengimais, įskaitant ir 
rakietą, kuri tikimasi satelitą iš
kels į 300 mylių aukštį, atsieis 
110 milijonų dolerių. Manoma, 
kad iškeltas 300 mylių aukštyje 
apie žemę skris 18.000 mylių grei
čiu per valandą.

— Amerikos karinė vadovybė 
iš savo lėšų paskyrė 1.700.000 do
lerių tyrinėjimams skraidančių 
džipų. Kariuomenė nori, kad jie 
rėdėtų žeme, kaip lig šiolei, oru 
skristų bent 50 mylių per valandą 
ir skrisdami pakeltų 1000 svarų 
krovinį.

— Nuo Aliaskos iki Baffin 
įlankos, kas sudaro 3.000 mylių, 
pradėjo veikti Šiaurės Amerikos

apsauginė radaro linija, kaip prie 
monė, saugojanti netikėtą lėktuvų 
puolimą iš oro. Linija veiks 24 v. 
paroje, taigi, ir be pertraukos. 
Jos statyba užtruko arti 3-jų me
tų ir kainavo 600 milijonų dole
rių.

Niagara, Canada

Š. m. rugpiūčio 31 ir rugsėjo 1 
ir 2 dienomis Niagaroje įvyksta 
iš eilės V-ji Kanados Lietuvių Die 
na. Programoje numatyta: dailės 
paroda, sportas, iškilmingas aktas, 
pamaldos, koncertas ir du baliai 
— šokių vakarai, bei lankymas 
Niagaros apylinkių žymesnių vie
tų. Koncertinę — meninę dalį iš
pildys: Alice Stephens ansamblis 
iš Čikagos, sol. Stasys Baranaus
kas, Aktorius H. Kačinskas ir Ha 
miltono Tautinių Šokių grupė, va 
dovaujama G. Breichmanienės.

— Stasys Banelis, Lietuvos ka 
riuomenės savanoris kūrėjas, pa
nevėžietis, Vokietijoje gyvenęs 
Haunsteteno stovykloje, o dabar 
gyvenąs Kanadoje, Toronte, š. m. 
rugpiūčio 5 dieną sulaukė TO me
tų amžiaus.

— Argentinoje balsavimai pa
rodė, kad nežiūrint persekiojimų 
ir vedamos propagandos, peronis- 
tai dar stiprūs. Per rinkimus jie 
surinko vieną ketvirtį visų balsų.

Vokietijoje
Intrigų auka

Pereitame ”L. L.“ numery bu
vome trumpai pranešę apie stip
riausio lietuvio lotynisto (lotynų 
kalbos žinovo) prof. dr. A. Ruk- 
šos pasitraukimą iš Vasario 16 
gimnazijos direktoriaus ir moky
tojo pareigų ir jo perėjimą dėsty
ti lotynų kalbą į Wetzlar vokie
čių gimnaziją.

Gerai žinant* Wetzlar vokiečių 
gimnaziją, kaip vieną stipriausių 
ir geriausių gimnazijų kalbų mo
kyme visoje Vokietijoje ir turint 
galvoje gimnazijų mokytojų per
teklių Vokietijoje, iš vienos pusės 
tenka džiaugtis, kad mūsų tautos 
sūnus tokį paskyrimą gavo, bet iš 
kitos pusės ima liūdesys, kad sa
vo žiniomis maitins ne savuosius, 
o svetimuosius.

Sugretinus gautas žinias paaiš- 
ki, kad prof. dr. A. Rukša buvo 
tapęs sielos vadovo tėvo Bemato- 
nio Vokietijoje ir čia Čikagoje 
specialiai sudaryto slapto komite
to intrigų auka. Šitų intrigų ne
pakęsdamas ir pastebėjęs galimos 
vesti kovos žalingumą lietuvybei, 
iš direktoriaus pareigų pasitrau
kė. Laikinai eiti Gimnazijos direk 
toriaus pareigos yra pavestos gim
nastikos mokytojui p. Gailiui.

— Pavergtoje Leituvoje, Kau
ne, liepos 9 d. mirė žinomas mu
zikas, ilgametis Lietuvos Šaulių 
S-gos choro dirigentas Nikodemas 
Martinonis, peršventęs savo am
žiaus 70 metų sukaktį. Paskuti
niuoju laiku buvo Kauno konser
vatorijos direktoriaus pavaduoto
jas ir vėliau — Muzikos Mokyklos 
direktoriumi.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir

Dr. RIMAS VIENUŽIS
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5 - 2727.
24-rios valandos medicinos 

pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K Gm P. M. R. ir t L 

24-RIŲ VALANDŲ
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Tiski riant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas
Pr. A Šimkus

3301 South Halsted Street 
Tek Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko

Pr. Šimkaus.

Karštis ir dulkės savaitgaliais mus išveja iš miesto, į kurį ♦ 

vėl sugrįžtame. — ♦

KELIONĖSE GERIAUSIAI ATSIGAIVINSI — ♦
o 
o

Budweiser alum s
ŠIMULIO LIQUOR Ine. I

O

5640 W.87.Str Oaku»» į;

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS

Tek: TO - 3-9695

STEVE’S CLUB «
Kepti viščiukai ir vėžiai

STEPAS GOBIS — 1500 S. 49-th Avenue,
Savininkas ' Cicero 50, I1L

i JAUKIAI
fBALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 

Čia be gardžių gėrimų ir 
kandžių, yra įvairių žaidimų: 

4920 West 14th Str„ Cicero 56, 
Illinois, Telef.: TOwnhall 3-9601

. Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

DRAUDŽIU: namus, automo-o 
bilius, baldus, langus ir kita, su-o 
teikdamas Jums ramybę nelaimė-o 
je. ■ o

Jūsų patogumui, gaminu dvi-o 
gubus aliuminijaus langus, suma-" 
žindamas apšildymo išlaidas ir< ► 
darbą —

JUOZAS SPAITIS ■:
3261 So. Halsted Str. <►

Telef.: Victory 2-6469 ♦

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA »
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. *
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

J 0 N A SKIR V AIT1S
INTERSTATE INSURANCE AGENCY .

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, HL TeL: WAlbrook 5-5671

VYRIŠKŲ

RŪBŲ

KRAUTUVĖ . 
4622 S. Ashland Av„ Chicago

Telet; YA 7-1272

H. SEIGAN
Keliasi 

j naujas 

patalpas,

TODĖL IŠPARDAVIMAS 

20% -NUOLAIDA,

Paltams ir lietpalčiams — 
3 0 % nuolaida.

ATSILANKYKITE
IR PASINAUDOKITE 

RETA PROGA
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